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Policija Kosova (PK),  6  septembra ove godine,  
zabeležila je 19  godišnjicu svog osnivanja, dan 
koji označava doba angažovanja i posvećenosti 
bezbednosti, miru, stabilnosti i demokratiji u Republiku Kosova.
Tokom 19-godišnjeg putovanja, Policija Kosova se suočila sa različitim 
situacijama koje je uspela uspešno upravljati i prevazići,  zahvaljujući 
profesionalizmu i vodjstvu zasnovanim na najvišim demokratskim 
pravilima i standardima.
U cilju postizanja ovih vrijednosti, PK-a je posvetio značaj uputnim 
pravilima kao što su: ravnopravan i pravičan tretman svih osoba, 
poštovanje ljudskih prava i osnovnih sloboda, nepristrasnost i 
neutralnost, integritet i transparentnost, vrijednosti koje  čine Policiju 
Kosova kao  naj povjerljivom i transparentnom institucijom  policijom 
Zapadnog Balkana. 
Tokom ovih godina PK-a je nosilac mnogih uspešnih operacija koje 
su sprovedene u partnerstvu sa mnogim homolognim agencijama u 
regionu i šire. 
Reflektiranje uspeha PK-a prevazilazi preko granice Kosova, jer danas 
PK-a sa radom, posvećenošću i profesionalizmom direktno utiče ne samo 
na bezbednost naše zemlje,  regiona i šire.
Pozivamo se u činjenicu da Republika Kosova i dalje predstavlja lidera na 
regionalnom nivou za preduzete uspehe i mere u prevenciji i suzbijanju 
nasilnog ekstremizma i terorizma, sa pozitivnom ulogom u tom pogledu,   
Policija Kosova   koja  se  direktno suočena sa  slučajevima ove prirode 
koji su bili prilično izazovni.
Izazov sa policijskog aspekta i dalje je pitanje povećanja profesionalizma 
i integriteta policije, kao i medjunarodne saradnje.
Kao rezultat ne-članstva u regionalnim i medjunarodnim sigurnosnim 
mehanizmima, kao što su SELEC, INTERPOL itd., Policija Kosova   se suočila 
sa poteškoćama u upravljanju nekim medjunarodnim slučajevima. 
Medjutim, zahvaljujući posvećenosti institucija Kosova iz oblasti 
bezbednosti, a posebno Policije Kosova, mnoge važne zemlje su izrazile 
spremnost da pronadju načine saradnje, uključujući i bilateralne saradnje,   
koja se takodje obavlja kroz ILEC-a. 
 Pozivajući se na rezultatima bezbednosti medjunarodne saradnje iz 
oblasti sprovodjenja zakona, realizovano preko ILEC-a, verujemo da na 
kraju ove godine PK-a učlaniti u INTERPOL-u.
Članstvo PK-a u medjunarodnim mehanizmima će i dalje uticati na 
jačanje globalne sigurnosti, što je od interesa za Kosovo i za sve zemlje 
regiona i šire.
 

zAŠTITNIK KOMENTAR GLAVNOG UREDNIKA

Baki KELANI 
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Dodatna tačka:
Mišljenja, komentare,  gledišta  izražena ili  uključena   u sadržaju nekih članaka  ovog izdanja  svakako ne predstavljaju  
stavove ili gledišta  službenika PK-a.   
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Rashit Qalaj, Generalni Direktor 
Policije Kosova

Avgusta 2018, Rashit QALAJ se im-
enuje u Generalnog Direktora 

Policije Kosova.
Osnovno i srednje obrazovanje je 
završio u rodnom Uroševcu, da bi nas-
tavio studije u Prištini gde se mahom 
orijentisao na menadžment.
G.QALAJ osim neprestane posvećenosti 
u službi gradjana i zemlje, pre imeno-
vanja na čelu Policije, upravljao je i 
predvodio veoma važne direkcije i up-
rave u okviru Policije Kosova.
Njegovi uspesi u upravljanju i ruko-
vodvodjenju Upravom za Operativu 
u Policiji Kosova od 15 Aprila 2013 do 
njegovog imenovanja kao Generalni 
Direktor, su bili visoko ocenjeni zato 
što je tokom ovog perioda Republika 
Kosova prošla kroz veoma osetljive 
procese i planiranje, organizacija i ru-
kovodvodjenje policijskim osobljem, 
naročito operativnim i specijalizo-
vanim jedinicima tokom menadžiranja 
raznih  i veoma često kritičnih situacija, 
su bile na največem profesionalnom 
nivou obavljanja dužnosti, upravo 
pod menadžiranjem i rukovodjenjem 
g.QALAJ.
Posvećenost, i neprestane obuke kako 
na nivou zemlje tako i na medjunarod-
nom nivou, iskustvo i neumorni rad su 
bili šansa da g:QALAJ preuzme vodjenje 
Policijske organizacije sa svim izazovi-
ma koje nju prate. Njegova neprestana 
nastojanja zajedno sa ostalim lokalnim 
i medjunarodnim akterima obuhvataju 
i angažovanje za učlanjivanje Policije 
Kosova u INTERPOLU.

Neke od završenih obuka:
•Kurs za nova pitanja bezbednosti  2006  
, Geneva center for security and Policy  
od 19 Aprila 2006 – 05 Jula 2006 .
•Program studiranja jezika o pitanjima 
bezbednosti  od 16 Aprila do  11 Maja   
u Centru Marshall u Nemačkoj .

•Program za terorizam i studije bezbed-
nosti od 12 Februara – 19 Marta 2010 u 
Centru Marshall u Nemačkoj
•Kurs o bezbednosti , stabilnosti , tran-
ziciji i rekonstrukciji od 21 Juna – 08 Jula 
2011 u Centru Marshall u Nemačkoj
•Obuka o pitanjima istrage u Beču – 
Austriji
•Medjunarodna škola Policijskog 
Osoblja i Policijske Komande– North-
western Univerzitet, Centar za javnu 
bezbednost  od 10 Septembra – 30 No-
vembra  2012
•Napredni modul škole za evropske in-
tegracije ,22 Februar - 26 Maj , 2013
•Kurs o menadžiranju zaštite u širem 
kontekstu bezbednosti  – Akademija  
Odbrane Ujedinjenog Kraljevstva i Uni-
verzitet u Cranfieldu  od 16 Marta – 01 
Maja 2015.
•Program Strateškog Lideršipa Aka-
demija  Odbrane Ujedinjenog Kraljevst-
va i Univerzitet u Cranfieldu  Novembar 
2015.
•Kurs o izgradnji osnova integriteta,  

Akademija  Odbrane 
Ujedinjenog Kraljevstva 
i Transparency Interna-
tional za zaštitu i bez-
bednost , 29 Februara  
-  4 Marta 2016
•Obuka u obezbedji-
vanju medjunarodnih 
aktivnosti i samita, Tur-
ska Policijska Akademija 
Novembar 2017

Profesionalno 
iskustvo
•22  Maj 2000: Početak 
Policijske Akademije u 
Vućitrnu 
•17 Jun 2000: Početak 
rada u Policijskoj Stanici 
u Lipljanu
•30 Maj 2002: Unapred-

jenje u čin Vodnika
•27 Jun  2003: Unapredjenje u čin 
Poručnika
•17 Januar 2005: Unapredjenje u čin 
kapetana
•07 Mart 2005: Komandir Stanice – 
Uroševac
•02 Maj 2005: Šef regionalne opera-
tive– RPD Uroševac 
•25 Januar 2006: Unapredjenje u čin e 
Majorit .
•10 Mart 2008:  V.D. Zam. Reg.Direktora 
za Operativu– RPD Uroševac
•22 Oktobar 2009 : Zam. Reg.Direktora 
za Operativu – RPD Uroševac
•01 Februar 2010 :  V.D. Regionalnog 
Direktora – RPD Uroševac
•18 Oktobar 2011 :  V.D. Regionalnog 
Direktora - RPD Priština
•26 Jun 2012 Regionalni Direktor - - 
RPD Priština
•15 Mart 2013 Unapredjenje u čin P/
Pukovnika 
•15 April 2013 Direktor Uprave za Oper-
acije u GDP Priština.
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Danas 13.09.2018 u Generalnoj 
Direkciji Policije Kosova, Američki 
Ambasador, g. Greg Delawie, zajedno 
sa visokim zvaničnicima ICITAP-a, su 
se sastali sa Generalnim Direktorom 
PK-a, g. Rashit Qalaj, koji je bio u 
društvu svojih saradnika. Direktor 
Qalaj u znak zahvalnosti za obostranu 
saradnju, zahvalio se Ambasadoru 
Delawie na poseti i ujedno obavestio 
o angažovanjima PK-a i ciljevima 
ka ispunjavanju njenih zakonskih 
zadataka i odgovornosti, za dobrobit 
bezbednosti i reda u Republici 
Kosova. 
Izmedju ostalog, tokom sastanka, 
Direktor Qalaj je naglasio da je 
Policija Kosova dobro pripremljena i 
angažovana u pružanju bezbednosti 
u zemlji i suzbijanja organizovanog 
kriminala, i ujedno naglasio da 
će se nastaviti sa povećavanjem 
profesionalizma i integriteta Policije 
Kosova. 
Ovom prilikom je Ambasador Delawie 

čestitao Direktoru Qalaj za njegovo 
imenovanje na položaju Generalnog 
Direktora PK-a, poželivši mu uspeh 
u  njegovom radu i istovremeno 

g.Delawie je potvrdio dalju podršku 
Američke Ambasade za Policiju 
Kosova, u raznim poljima a naročito u 
jačanju vladavine zakona na Kosovu. 

Generalni Direktor PK-a g. Rashit Qalaj dočekao je Američkog Ambasadora 
Greg Delawie 
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Komandant KFOR-a general Salvatore CUOCI, posetio Generalnog Direktora 
Policije Kosova g. Rashit QALAJ

4 Septembra 2018, Generalni Direktor 
Policije Kosova (PK-a), g. Rashit 

QALAJ, u pratnji svog visokog osoblja 
dočekao je u zvaničnom sastanku 
generala KFOR-it, g.Salvatore CUOCI. 
Direktor QALAJ u znak priznanja za 
uzajamnu saradnju zahvalio generala 
g.Salvatore CUOCI za njegovu 
posetu i istovremeno obavestio  ga 
je o angažovanju i nastojanje PK-a u 
ispunjavanju svojih zakonskih dužnosti 
i obaveza u interesu bezbednosti i 
reda u Republici Kosova.   
Policija Kosova ima profesionalne 
kapacitete i spremna je da 
pruža bezbednost, da se bori 
protiv organizovanog kriminala, 
medjugraničnog kriminala, kao i da 
usko saradjuje sa svim relevantnim 
domaćim i medjunarodnim 
institucijama za učlanjivanje 
Policije Kosova u medjunarodnim 
mehanizmima.       
Naglašeno je da Policija Kosova ima 
dobru saradnju sa autoritetima KFOR-a, 
što je pokazalo pozitivne rezultate 
u različitim oblastima uključujući i 
uspehe u zajedničkom patroliranju, 
uglavnom na graničnom prelazu. 

Na sastanku je obećano za dalju 
medjusobnu saradnju uključujući i 
razmenu terenskih obuka,  kako bi se 

obe institucije i dalje unapredile koje 
imaju zajedničke ciljeve za sigurnost 
zemlje i gradjana.   
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Generalni Direktor PK-a učesnik u 125 Konferenciji  Medjunarodne 
Asocijacije Šefova Policije u Orladu - SAD 

Generalni Direktor Policije Kosova, 
g. Rashit QALAJ, boravio je u Orlan-

du u Sjedinjenim Američke Državama 
u zvaničnoj poseti, prisustvujući 125 
Medjunarodnoj konferenciji IACP-a 
(International Association of Chiefs 
of Police - Medjunarodna Asocijacija 
Šefova Policije). 
Na ovoj konferenciji, na kojoj su 
učesnici bili veliki broj viših šefova 
policije iz različitih zemalja sveta, go-
vorom prisutnima se obratio pred-
sednik SAD, g.Donald TRUMP, koji je 
izmedju ostalog naglasio je potrebu 
za globalnu saradnju i podršku država 
u zajedničkoj misiji za mirniji i sigurniji 
svet.
Ova konferencija medjunarodnog 
karaktera omogućava razmenu polici-
jskih iskustava, tretiranje problema 
i fenomena iz oblasti reda  i bezbed-
nosti, kao i  poznavanje najnovije teh-
nologije koje se primijenjuju iz oblasti 
sigurnosti.
 Direktor QALAJ-a, izmedju ostalog, 
prvenstvenu značajnost je posvetio 
medjunarodne policijske saradnje, sa 
posebnim naglaskom za članstvo Ko-
sova u Interpol. U tom cilju održane su 
desetine sastanaka sa predstavnicima 
zemalja širom sveta, a učestvovali su 
na raznim sjednicama vezanim za 
najvažnije teme kao što su: reforma 

policije kroz upravljanje podacima,
 Integracija etičkog okvira u kult-
uru policijskih organizacija, odnose 
s medijima u 21 veku, izvršni šefovi 
policije danas, žene šefovi policije 
redefinišu rukovodstvo kao nikada ra-
nije.
Takodje na ovoj konferenciji poseban 
fokus  je na borbi protiv terorizma i 
nasilne radikalizacije, transnacional-
nog organizovanog kriminala i drugih 

oblika kriminala.  
Direktor QALAJ je takodje učestvovao 
na izložbi različite policijske opreme, 
u cilju unapredjenja opreme PK-a, sa 
savremenom tehnološkom opremom 
u skladu s globalnim razvojem.
Ova konferencija policijskih karak-
tera je jedna od najvećih konferen-
cija održanih godišnje u SAD, gde je 
Policija Kosova podržana od strane  
američkog ICITAP-a da je učesnik.
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Dana 19 Septembra 2018 godine, u 
prostorijama Generalne Direkcije 

Policije Kosova (PK-a), Direkcija Pro-
tiv Terorizma PK-a bila je domaćin 
trojnog sastanka, izmedju direkcija 
protiv terorizma Italijanske i Albanske 
Policije. 
Ovaj sastanak je kao rezultat prethod-
nih sastanaka koji su održani u Italiji 
i Albaniji, u okviru procene aktualnih 
pretnji i nastavljanja medjusobnih sar-
adnji izmedju tri polici-
jskih organizacija.  
Dobrodošlicu im je 
poželeo Generalni 
Direktor PK-a g. Rashit 
QALAJ, koji medju 
ostalog je nadglasio: 
“Imajući u vidu da ter-
orizam kao fenomen 
ima veliko proširenje, 
prevazilazi  i nacio-
nalne ili regionalne 
granice, nijedna jedina 
zemlja ne može biti 

uspešna u sprečavanju i borbi protiv 
terorizma. Jedini način koji garantuje 
uspeh po ovom pogledu je saradnja 
i blagovremena razmena informacije, 
stoga mi Policija Kosova visoko pro-
cenjujemo ovu inicijativu trojne sara-
dnje, izmedju Policije Kosova, Policije 
Italije i Policije Albanije, koja je veo-
ma značajna za bezbednost naših 
zemalja, ali doprinese regionalnoj i 
globalnoj bezbednosti ”.

Direktor Qalaj na kraju je nadglasio 
da saradnja u okviru ove grupe, ali i 
drugih oblika saradnje imaće pot-
punu podršku Policije Kosova kao 
značajan partner za regionalnu i 
globalnu bezbednost, i otvoriće put u 
pravcu potpunog članstva u medjun-
arodnim mehanizama bezbednosti.  
Izmedju ostalog g. Qalaj nadglasio 
je da će zatražiti podršku reprezen-
tativnih institucija za naše nastojanje 

za članstvo PK-a u 
INTERPOL-u, tokom 
generalne skupštine 
u novembru ove go-
dine. Tokom sastanka, 
prisutni su obećali 
medjusobnu saradnju 
i nastojanje kah un-
apredjenju u razmeni 
informacija, i podršku 
izmedju partnera, 
zajedničkim interesom 
na sprečavanju i borbi 
protiv ove pojave. 

Rukovodioci antiterora tri država,  Kosove, Italije i Albanije, održali su 
službeni sastanak u Policiji Kosova 
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Prioritet Kosovske Policije 
prevencija i borba protiv trgovine  

sa ljudskim bićima

Jedan od opštih za-
dataka  i ovlašćenja 

koje proizilaze iz 
Zakona o policiji su 
prevencija, istraga i 
otkrivanje krivičnih 
dela, uključujući i 
borbu protiv trgovine 
ljudima.
Kosovska policija, 
odnosno Direkcija 
za istragu trgovine 
ljudskim bićima pre-
duzela je i preduzi-
ma značajne mere u 
identifikaciji žrtava 
trgovine ljudima, kao i borbu protiv ove 
pojave, a u ovoj oblasti izvršeno je više 
policijskih operacija u cilju postizanja 
predvidjenih ciljeva.
Kosovska policija je dosledno pokazala 
spremnost da saradjuje sa zemljama re-
giona i šire, a kao rezultat ove saradnje 
sa ovim zakonskim nadležnostima, re-
alizovane su  zajedničke policijske oper-
acije na regionalnom nivou  zabeleženi   
su konkretni rezultati u hapšenju 
osumnjičenih lica i uništavanju raznih 
kriminalnih grupa.
Medjutim , veoma je bitno da se naglasi 
da učlanjivanje  Policije Kosova  u med-
junarodnim mehanizmima bezbednos-
ti, kao što su: INTERPOL-i, EUROPOL-i 
itd. Dalo bi još bolje rezultate u  borbi 
protiv organizovanog kriminala  u ce-
lini a naročito  trgovine ljudskim bićem    
i eliminisali bi svaku barijeru  koja utiče 
u borbi protiv ovih štetnih pojava koje 
prolaze domaće granice.   
Kako bi se podigla svest o sprečavanju 
trgovine ljudskim bićima  18. okto-
bra 2018. na Evropskom danu protiv 

trgovine ljudima, započela je kam-
panja o samosvesti koja traje jedan (1) 
mesec.
Kosovska policija, konkretno Direkcija 
za borbu protiv trgovine ljudskim 
bićem , u partnerstvu sa američkim 
ICITAP-om i IOM-om, uradila je 
štampanje karata sa ranim indika-
torima identifikacije žrtava trgovine 
ljudima. Prijem  ovih kartica je urad-
jen od strane   generalnog direktora 
PK-a, g. Rashit Qalaj  koji je takodje 
govorio na otvaranju ove kampanje 
koja je održana u prostorijama Vlade 
Republike Kosovo, gde je predstavio 
trend trgovine ljudima, uključivanje 
PK-a, statističke podatke, rezultate i 
posvećenost PK-a u prevenciji i borbu 
protiv ove pojave.
Kartice su fokusirane na sadašnje tren-
dove /problematike    na Kosovu: sek-
sualna eksploatacija žrtava trgovine 
ljudima, eksploatacija prisilnog rada i 
eksploatacija radi prosjaćenja  žrtve, 
kao i indikatori za identifikaciju žrtava 
na graničnim prelazima.
Ove kartice će biti distribuirane kod 

svih policijskih 
službenika, naročito 
na graničnim 
prelazima, kao in-
formativni materi-
jal / sprečavanja, 
odnosno, biće dis-
tribuiran u zajedni-
cama, gde je prob-
lem žrtava trgovine 
ljudima / zlostavl-
janja gde ima ten-
denciju da se prika-
zuje.
U okviru ove kam-
panje, u znak 
podrške ICITAP-a i 

INL radi se na poboljšanju tehničkih 
uslova   prostorija za ispitivanje (Pri-
jateljske sobe) za žrtve trgovine lju-
dima u pet 5 regiona PK-a. Sobe za 
intervju opremljene su montiranim 
i mobilnim kamerama koje će zado-
voljiti standard za tretman žrtava 
trgovine ljudima.
Takođe, u saradnji sa OEBS-om su do-
bro dizajnirani  informativni priručnici 
se štampaju sa indikatorima, kako da 
se zaštite od trgovine ljudima, koji 
su posvećeni studentima i drugim 
grupama tokom rasprava i seminara 
koji će se održati tokom ove mesečne  
kampanje  .
DTLJB u saradnji sa FRONTEKS i IPA II 
projekta ima  procesu implementaci-
je i obuke za istragu trgovine ljudima, 
gde su učesnici  službenici  Granične 
Policije PK-a.
Sve ove aktivnosti su napravljeni da se 
podigne svest stanovništva i ugroženim  
grupama u prevenciji i povećanje pri-
javljivanja  slučajeva kada postoji sum-
nja da se neko   eksploatiše.



10 Z A Š T I T N I K   8 / 2 0 1 8 11Z A Š T I T N I K   8 / 2 0 1 810 Z A Š T I T N I K   8 / 2 0 1 8 11Z A Š T I T N I K   8 / 2 0 1 8

MEDJUNARODNA SARADNJA IZMEDJU INSTITUCIJA  ZA SUZBIJANJE 
KRIMINALA  KOJA PREVAZILAZI GRANICE 

Policija Kosova preko Direkcije za Medjunarodnu Saradnju Sprovodjenja Zakona 
(ILECU - International Law Enforcement Cooperation Unit) realizovala je važne 
aktivnosti, izvršila medjunarodnu razmenu informacija o raznim kriminalnim 

slučajevima, sprovedene su istrage i zajedničke operacije u funkciji identifikovanja 
i hapšenja sumnjivih lica involviranih u kriminalne aktivnosti koje prevazilaze 

državne granice. 

U praktičnom aspektu angažovanja i aktivne saradnje, tokom 2016 do 2017 
godine, uključujući i prva tri meseca 2018 godine, evidentirani su sledeći slučajevi:

Godine Slučajevi 
2016 3799 
2017 3318 
Prva tri meseca 2018 1250 
 

 

MEDJUNARODNA OPER. 
SARADNJA 

 2016  2017 2018 

Informacije 138  298 35 
Operativni sastanci 20  23 - 
Zajedničke istrage 11  11 03 
Zajedničke operacije  03  02 01 
 

Policija Kosova preko ILECU je realizovala jednu dobru operativnu saradnju i u 
slučajevima kriminala visokog profila, protiv organizovanog kriminala i protiv 

teškog kriminala. 

Za vremenski period kao na sledećoj tabeli, vidite statistike.

Godine Slučajevi 
2016 3799 
2017 3318 
Prva tri meseca 2018 1250 
 

 

MEDJUNARODNA OPER. 
SARADNJA 

 2016  2017 2018 

Informacije 138  298 35 
Operativni sastanci 20  23 - 
Zajedničke istrage 11  11 03 
Zajedničke operacije  03  02 01 
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MEDJUNARODNA SARADNJA IZMEDJU INSTITUCIJA  ZA SUZBIJANJE 
KRIMINALA  KOJA PREVAZILAZI GRANICE 

Policijska operacija “GOLD” 
Slučaj “GOLD” je iniciran 23.02.2016 
ovlašćenjem Specialnog Tužilaštva 
Kosova, pod sumnjom krijumčarenja 
robe, izbegavanja plaćanja obaveznih 
carinskih tarifa, organizovanog krimi-
nala i pranja novca. Saradnja je odvi-
jana izmedju vlasti Kosova, Albanije i 
Crne Gore, dok se 08.09.2016 odvijala 
operacija “GOLD” u sedam regiona, 
kojom prilikom su uhapšena 8 sumn-
jivih lica i izvršen pretres u 50 raznih 
lokacija. U vezi sa slučajem su zaplen-
jena 26 kilograma zlata, 33 kilograma 
srebra, 4.900 evra, tri vozila, i jedan au-
tobus kao i relevantna dokumentacija 
o slučaju. U nastavku operacije dana 
09.09.2016 izvršen je pretres u dve 
lokacije u Prizrenu, kojom prilikom 
su zaplenjena i: 2.356.37 grama zlata 
i 1.800 evra. 

Saradnja sa EUROPOL-om pokazuje 
u borbi protiv krijumčarenja sa mi-
grantima 
Kodiran slučaj “KAPO”je započeo na-
kon dobijenih informacija tokom jed-
nog operativnog sastanka u HAGU 
dana 09.03.2016. Slučaj je iniciran 
06.04.2016 na osnovu jedne infor-
macije od policijskih vlasti Madjarske 
i Austrije. Preko kancelarije ILECU-a je 
zatraženo da se organizuje jedan op-
erativni sastanak sa učešćem država u 
kojima se istražuje. Dana 12.07.2016 
održan je operativni sastanak u vezi 
sa slučajem gde su učestvovali pred-
stavnici Madjarske, Austrije, Slo-
venije, Hrvatske, Italije i EUROPOL-a. 
Takodje su razmenjene i informacije 
sa EUROPOL-om u vezi sa kordinaci-
jom operativnih radnji. Operacija je 
sprovedena 27.10.2016 pod sumnjom 
krijumčarenja migranata. Ova policijs-

ka operacija u regionima Peći, Djakov-
ice i Gnjilana gde je učestvovao jedan 
pripadnik  EUROPOL-a sa mobilnom 
opremom za proveru. 
Operacija je rezultirala sa hapšenjem 
6 lica i zaplenom: 4 vozila, 12 tele-
fona, 15 sim kartica, 2 USB,6600 €, 30 
CHF,1780 SRD, 1 pištolja, 1 okvira, 2 
ručnih bombi, 82 metaka raznog kali-
bra, 3 kompleta za čišćenje oružja.  

Policijska operacija “EUROMETAL”
Kodiran slučaj “EUROMETAL”je iniciran 
dana 21.01.2016. Slučaj se tiče jedne 
kompanije biznesa na Kosovu koja je 
prevarena tako što joj je promenjena 
faktura i žiro račun od strane sumn-
jivih lica, gde je transakcija sredstava 
u iznosu od 5,000.00 evra realizovana. 
Zahtev za medjunarodnu pomoč je 
od ILECU-a upućen vlastima Engleske; 
Slovačke i Makedonije. 
Primili smo odgovor od slovačkih vlas-
ti. Po njima, iznos od 4,983.00 € (četiri 
hiljade i devetsto osamdeset i tri) evra 
je zaplenjen i poslat je kod kompanije 
ili ovlašćenog lica.  
Ponovni zahtev je poslat slovačkim 
vlastima preko ILECU-a za dodatne 
informacije u vezi sumnjivih lica. 
Primili smo preko ILECU-a podatke 
od Slovačke i na osnovu toga i kon-
sultacije sa tužiocem, 11.07.2016 je 
pokrenuta krivična prijave protiv dva 
lica, državljana Slovačke.   

Policijska operacija “RAFI”  
Kodiran slučaj “RAFI” je iniciran dana 
09.08.2016. Slučaj se tiče jedne kom-
panije biznesa na Kosovu koja je pre-
varena tako što joj je promenjena fak-
tura i žiro račun od strane sumnjivih 
lica,uradjena je transakcija sredstava 
u iznosu od 12,500.00 evra. Zahtev o 

relevantnim podacima je prosledjen 
preko ILECU-a do turskih, švedskih, 
čeških i slovačkih vlasti. Primljen je 
odgovor od švedskih vlasti o do-
datnim podacima koji su zatraženi. 
Uprkos radnji koje su preduzete, u 
cilju identifikacije sumnjivih lica, bila 
je nemoguča njihova identifikacija. 
Od čeških vlasti smo primili podatke u 
vezi jednog sumnjivog lica, i zbog toga 
smo se obratili Švedskoj da nam pot-
vrde ako je lice državljanin Švedske, 
što nam je i potvrdjeno. U konsultaciji 
sa tužiocem, 19.12.2016 je podignuta 
krivična prijava protiv jednog lica i po-
slata je u tužilaštvo. 

Policijska operacija “BEAUTY”
Kodiran slučaj “BEAUTY” je iniciran 
dana 29.08.2016. Slučaj se tiče jedne 
kompanije biznesa na Kosovu koja 
je prevarena tako što joj je promen-
jena faktura i žiro račun od strane 
sumnjivih lica,uradjena je transakcija 
sredstava u iznosu od 21,246.40 evra. 
Preko ILECU-a je prosledjen zahtev 
vlastima SAD i Hrvatske. 
Od Hrvatskih vlasti smo primili po-
datke u vezi dva sumnjiva lica koji 
su uključeni u ovaj slučaj, i gde na-
kon konsultacije sa tužiocem dana 
15.11.2016 podignuta je krivična pri-
jave protiv ova dva lica.  

Operacioni policor “VATANI”
Kodiran slučaj “VATANI” je otvoren 
dana 20.10.2016. Kao posledica upa-
da u kompjuterske sisteme i prevare, 
žalioc u ovom slučaju, je uplatio iznos 
od 35,680.51 €. Preko ILECU-a je poslat 
zahtev švedskim, češkim i slovačkim 
vlastima za podatke u vezi slučaja. Od 
Slovačkih vlasti smo primili podatke 
u vezi jednog lica uključenog u ovom 
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slučaju. U konsultaciji sa tužiocem, 
dana 30.05.2017 je podignuta 
krivična prijave protiv jednog 
osumnjičenog državljana Slovačke.  

Operacija “AIR 2” nalazi elektron-
sku opremu ukradenu u jednoj 
školi u Švedskoj 
RKodiran slučaj “AIR 2” je iniciran na-
kon prijema informacije od Sektora 
za Istragu Kibernetičkog Kriminala 
preko ILECU-a, dana 10.02.2017, 
sa zahtevom upućenom od strane 
švedskih policijskih organa. Prema 
zahtevu, švedski policijski organi 
su zatražili da im pomognemo u 
pronalaženju nekih elektronskih 
oprema (Laptop, iPAD, telefoni) koji 
su ukradeni u jednoj školi u Švedskoj 
17.01.2017. Prema primljenim po-
dacima od švedskih policijskih or-
gana, upotrebljene IP adrese su sa 
Kosova.  
U totalu su zaplenjeni osam (8) iPAD, 
svi su provereni i pokazalo se da su na 
spisku koju smo dobili od švedskih 
vlasti.  
Dana 31.03.2017, nakon izdavanja 
sudske naredbe, osam (8) iPAD su për-
dati u kancelariji ILECU-a, policijskom 
atašeu za nordijske države na Kosovu.

Saradnja preko operacije “SKIMER” 
identifikuje  osumnjičene koji su 
postavljali elektronsku opremu  
(skimming) u bankomatima (ATM) 
jedne banke u Republici Kosovo. 
Kodiran slučaj “SKIMER” je iniciran 
dana 12.07.2017 pod sumnjom koja 
se tiće  modifikovane opreme za klon-
iranje bankovnih kartica. Modifiko-
vane opreme su postavljene u banko-
matu (ATM) banke. Zahtev je upućen 
preko ILECU-a, gde su neki snimci i 
fotografije prosledjeni svim državama 
za identifikaciju lica za koje se sumnja 
da su postavili elektronsku opremu 
(skimming) u bankomatima (ATM) 
jedne banke u Republici Kosova.   
Preko ILECU-a je upućen zahtev bu-
garskim vlastima za informacije u 
vezi nekih lica, bugarskih državljana i 

državljana Republike Kosova, za koje 
se sumnja da su uključeni u slučaju. 
Nakon prikupljanja dokaza u vezi 
slučaja, 21.12.2017 je podignuta 
krivična prijave protiv tri (3) lica, bu-
garskih državljana i isti je prosledjen u 
tužilaštvo. 

Operacioni policor “ELEKTRONIKA” 
za suzbijanje zloupotrebe bankovnih 
kartica 
Kodiran slučaj “ELEKTRONIKA” je 
iniciran dana 13.11.2017 nakon pri-
jema informacija preko ILECU-a od 
slovenačkih vlasti u vezi zloupotrebe 
bankovnih kartica jednog žalioca iz 
Slovenije. Dana 14.11.2017 uhapšena 
su dva osumnjičena lica (jedan nepu-
noletan), ispitani su i nakon konsult-
acije sa tužiocem su oslobodjeni u re-
dovnoj proceduri. U svojstvu dokaza 
su zaplenjena dva laptop kompjutera 
i dva mobilna telefona. 
 Dana 16.11.2017 je podignuta krivična 
prijava protiv dva osumnjičena lica.

“INFRAUD” se sprovodi zahtevom 
SAD za medjunarodnu pravnu 
pomoć

Kodiran slučaj “INFRAUD” je iniciran 
dana 06.02.2018. Uhapšena su dva 
osumnjičena lica, zaplenjena je 
kompjuterska oprema kao i druge 
stvari uključujući i dva vozila. Što se 
tiće kriminalne aktivnosti, na osnovu 
zahteva SAD za medjunarodnu pravnu 
pomoć, osumnjičena lica su u konti-
nuitetu počinili krivična dela, prema 
Kodu SAD: 
-Zavera da se angažuju u kriminalnoj 
organizaciji pod uticajem reketiranja 
(1962);
-Obmana i delatnost u vezi opreme za 
pristup (1029).
Drugim rečima, dvojica osumnjičenih 
sa Kosova su bili deo  jedne sofisti-
fikovane kibernetičke kriminalne 
organizacije, koja se uglavnom 
bavila krijumčarenjem kredit i debit 
kompromitovanih kartica. Dvojica 
osumnjičenih su uspeli da uzimaju 
i proslede na stotine kompromito-
vanih kartica preko kriminalne mreže. 
Koristili su elektronsku opremu kao i 
mnogobrojne elektronske adrese da 
bi komunicirali sa drugim članovima 
kriminalne mreže i koristili su podatke 
sa  kompromitovanih debit i kredit 
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kartica za kupovinu. 
U ovom slučaju su bila uključena i dru-
ga lica iz raznih zemalja sveta. Jedna 
medjunarodna operacija, uključujući 
Kosovo, je odvijena 6 Februara 2018. 
U vezi ove operacije, objavljena je i vest 
iz Departmana Pravde-SAD:https://
www.justice.gov/opa/pr/thirty-six-
defendants-indicted-alleged-roles-
transnational-criminal-organization-
responsible.

Operacija “BALKAN 2014” preko 
saradnje izmedju Albanije, Kosova, 
Makedonije, Srbije, Bugarske, Tur-
ske i Italije omogučila je hapšenje 36 
lica.  
Kodiran slučaj “BALKAN 2014”je 
iniciran  Juna 2015 i okončan Jula 2016. 
U vezi ovog slučaja su sprovedene 
zajedničke istrage izmedju Albanije, 
Kosova, Makedonije, Srbije, Bugarske, 
Turske i Italije. Istrage su sprovedene 
u punoj saradnji  i razmeni informacija 
sa organima sprovodjenja zakona ze-
malja uključenih u ovoj istrazi. 
Uska saradnja izmedju vlasti gore na-
vedenih zemalja , je rezultirala u totalu 
sa hapšenjem 36 lica i zaplenom 26kg 

i 630g heroina, 183kg i 62gr mari-
huane, 1kg i 800gr kokaina, 53150 
evra, 7 vozila, 4 oružja i drugih materi-
jalnih dokaza. 
U Albaniji su uhapšena 12 lica (trojica 
su bila tražena) i zaplenjena su 16kg 
i 6gr heroina, 5kg i 162gr marihuane, 
1.5 miliona Leka, 20000 evra, 7 vozila 
i drugi materijalni dokazi (telefoni, 
bankovne kartice itd). 
Na Kosovu su uhapšena 5 lica. 
U Grčkoj su uhapšena 10 državljana 
(10 su bili na poternicama) i zaplenje-
na su 7kg i 262gr heroina, 1kg i 800gr 
kokaina, 7kg i 900gr marihuane, 33150 
evra, 4 razna oružja.
U Makedoniji su uhapšena 5 državljana 
(7 su bili pod istragom) i zaplenjen 
je 1kg i 300 gr heroina i 170kg mari-
huane. 
U Bugarskoj je uhapšen jedan 
državljanin i zaplenjena su 2kg i 62gr 
heroina. 

“PORTA” podržana od projekta IPA, 
u saradnji sa državama: Albanijom, 
Srbijom, Švajcarskom i Italijom daje 
konkretne rezultate. 
Kodiran slučaj “PORTA”je podržan od 

projekta IPA i sproveden u saradnji sa 
državama: Albanije, Srbije, Švajcarske i 
Italije gde su bile uključene 91 osobe. 
U vezi slučaja su održana 12 opera-
tivna sastanka (u Tirani, Skoplju, Beču, 
Zagrebu i Milanu)od prvog sastanka 
15 i 16 Jula do 6 i 7 Novembra 2016. 
Saradnja je rezultirala u totalu sa 
hapšenjem 91 lica i zaplenom ma-
terijalnih dokaza: 140 kg i 494gr 
marihuane, 55kg i 60gr heroina, 60kg 
prekursora, 200 000 švajcarskih frana-
ka, 10 vozila, 1 oružje i ostale materi-
jalne dokaze. 
Na Kosovu su uhapšena 7 lica i zaplen-
jena su 125kg i 279gr, 8 vozila, 1 oružje 
i 19 mobilnih telefona. 
Takodje u ostalim zemljama kao: Sr-
bija, Švajcarska, Italija je bilo hapšenja 
i zaplenjivanja.
U Italiji su uhapšena 4 lica i zaplenjena 
11kg marihuane i 1kg heroina. 
U  Švajcarskoj su uhapšena 78 lica i 
zaplenjeno 27kg heroina, 60kg drugih 
droga (sintetička i mešana) i  200 000 
švajcarskih franaka.
U Srbiji su uhapšena 2 lica i zaplenjena 
4 kg i 215gr marihuane i 2 vozila. 

“LETRA”
Kodiran slučaj “LETRA” je iniciran 2015 
godine, dok su se istrage nastavile i u 
2016 i 2017 godini. U ovom slučaju se 
saradjivalo i sa vlastima Albanije, Italije 
i Nemačke.Razmenjene su informacije 
i održana 3 operativna sastanka  (dva 
u Beču i jedan u Prištini). Uhapšena su 
sedam lica i zaplenjeno 70 kg i 583gr 
marihuane. Slučaj je prešao u Speci-
jalnom Tužilaštvu Republike Kosova 
i medjunarodna saradnja će se nas-
taviti.   

USPEŠNA KORDINACIJA DEA-PK 
Kodiran slučaj “MËRGIMTARI” je 
započeo razmenom informacija sa 
Američkom DEA dok Juna 2016, 
Direkcija za Istragu Narkotika je re-
alizovala dve policijske operacije 
protiv nekih lica koja su se bavila 
krivičnim delom “organizovani krimi-
nal”. Dana 18.06.2017 su zaplenjena 

Kosovo Police: 
Ready to Contribute

The Kosovo Police is built on principles of credible, professional, democratic, policing and 
inclusive multi-ethnic representation underpinning the trust of all the communities it serves. 
We are committed to the protection of human rights and freedoms in full compliance with 
international standards. The Kosovo Police was established, trained, monitored, mentored, 
and advised by international police experts from around the world through the UN, the 
OSCE, the EU and bi-lateral partners over the course of close to two decades.

The Kosovo Police ensures local level safety and security while contributing to  regional and 
international security. Trained, prepared and professional police efforts focus on fighting 
transnational organized crime, terrorism and violent extremism, trafficking, narcotics, 
serious crimes, and cybercrime, among others.

In recent years, the Kosovo Police has faced the emergence of complex international threats 
seen across the globe. These threats require coordinated regional and global responses. In 
order to meet these challenges, Kosovo has entered into over 75 bi-lateral and multi-lateral 
police cooperation agreements, including agreements with EU Agencies such as FRONTEX, 
OLAF, and CEPOL. However, in order to fully contribute to and considerably impact regional 
and international security, the Kosovo Police must become an INTERPOL member.

We believe that all INTERPOL members truly committed to  connecting police for a safer 
world—to prevent and fight crime through enhanced cooperation and innovation on police 
and security matters will—fully support making the Kosovo Police an INTERPOL member.

A Message from the Kosovo Police General Director

Why should Kosovo be a Member?

INTERPOL membership ensures that the Kosovo 
Police quickly and directly contribute to INTERPOL’s 
information hub, fill key information gaps, participate 
in successful law enforcement tactical and opera-
tional activities and contribute to/benefit from 
global and regional policing capabilities essential to 
identify, investigate and take law enforcement 
actions against the range of transnational domestic, 
regional and international crime. 

Does Kosovo meet INTERPOL 
membership requirements?
 
Kosovo meets INTERPOL membership criteria 
approved in the 2017 General Assembly. Kosovo has a 
territory; a population; a government and capacity to 
enter into relations with other states. Kosovo is signa-
tory to over 100 of International Agreements and is a 
member of over 60 International Organizations. 
Kosovo has appropriate governmental authority 
pursuant to INTERPOL Constitution Article 4. The 
Kosovo Police is the official police body whose func-
tions fall under the activities framework and has a 
unified chain of command. The Kosovo Police also has 
an International Law Enforcement Cooperation Direc-
torate that would serve as the National Central 
Bureau (NCB).

What about UNMIK?
For over a decade, UNMIK has not exercised rule of 
law sector mandate or operational responsibilities in 
Kosovo. While UNMIK, OSCE, EU and other interna-
tional partners contributed to establishing, training, 
monitoring and mentoring the Kosovo Police, policing 
in Kosovo is the exclusive mandate of its legally 
established law enforcement agencies.
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6 automatskih oružja AK-47. Slučaj je 
nastavljen i 27.06.2017 kojom prilikom 
na parkingu jednog marketa u Klini 
su zaustavljena i uhapšena 4 sumn-
jiva lica i zaplenjena su 8 automatskih 
oružja AK-47, jedno protiv tenkovsko 
oružje (zolja). 
Slučaj je rezultirao hapšenjem 10 lica 
(4 lica u Republici Kosova i 6 lica u Nju 
Jorku) i zaplenjena su 15 automatskih 
oružja Ak-47, jedan ručni bacač, 1 
pištolj, 1 lovačka puška, 120 metaka 
kalibra 7.62, 2 vozila i 63000 evra. 

“RB”
Slučaj “RB” je iniciran Avgusta 2016. 
Ovaj slučaj se tiće postavljanja opre-
ma SKIMMING u bankomatu sa ciljem 
kradje podataka sa bankovnih kartica. 
Pošto se sumnjalo da se radi o stranim 
državljanima koji su počinili ovo delo, 
u cilju razmene informacija preko 
ILECU je zatraženo od svih država za 
podatke u vezi slučaja.  
Nakon identifikacije osumnjičene os-
obe, državljanin Bugarske, 11.11.2016 
je podignuta krivična prijave pro-
tiv gore pomenutog lica i poslat u 
Osnovnom Tužilaštvu u Uroševcu. 
Operativni sastanci su realizovani u: 
Aerodromu u Cirihu (Zyrich), Aero-
dromu u Frankfurtu, Aerodromu u 
Beču, u Bad Erlach u Austriji, u Prištini 
i u Pragu u Češkoj. Na ovim sastanci-
ma je diskutovano o realizaciji ``Joint 
action days``(danima zajedničkog 
delovanja) i postignutim rezultatima 
nakon operacija. U operativnim sas-
tancima osim tri država partnera pro-
jetka (Austrija, Republika  Kosova i 
Češka) u večini slučajeva si učestvovali 
i predstavnici: Švajcarske, Nemačke, 
Portugala, Švedske, Albanije (sastanak 
u Prištini), Rusije (zadnji sastanak), 
Kolumbije (zadnji sastanak u Pragu), 
Belgije (zadnji sastanak) i predstavnici 
EUROPOL-a. 
Organizovane su 5 zajedničke oper-
acije na medjunarodnom nivou. Op-
eracije su realizovane i razmena infor-
macija i saradnja na medjunarodnom 
nivou je bila veoma dobra. U Republici 

Kosova, plan je realizovan u Medjun-
arodnom Aerodromu (dve operacije) i 
u graničnim tačkama Zelene Linije. 
Operacije su rezultirale sa hapšenjem 
7 lica i zaplenom 20 kg i 379 gr mari-
huane, 2 oružja, 6857 metaka, 70 gr 
MDMA. 

Projekat JIFT Drugs f/arms – 
(Zajedničke istrage na suzbijanju 
krijumčarenja droge i vatrenog oružja) 
predvodjene Austrijom i državama 
partnerima Kosova i Češka Republika, 
su počele Decembra 2016 i okončaće 
se Decembra 2018 godine. 
Cilj projekta je organizovanje operaci-
ja u aerodromima i graničnim tačkama 
u zemljama EU-a i u ostalim zemljama 
gde se sumnja da droga prolazi. Do 
sada su sprovedene 5 zajedničke op-
eracije (joint action days) i 10 opera-
tivnih sastanaka. Od rukovodioca pro-
jekta je visoko ocenjeno angažovanje 
Policije Kosova u vezi saradnje i real-
izacije obaveza koje proizilaze iz plana 
delovanja ovog projekta.  

NEKE OD MEDJUNARODNIH OPERACI-
JA GDE JE KOSOVO UČESTVOVALO
Operacija BEAGLE
Operacija KABADASHI
Operacija BOSPOR
JAD 2016 – 
JAD 2017 
EMPACT Project-Illegal Immigration, 
Kosovo, Sllovakia, Austria, Macedonia, 
Slovenia, Croatia, EUROPOL (SOC-AP 
Migrant Smuggling)
Operacija GALAXY
Operacija TRIGER II
Operacija POLO- Saradnja izmedju 
Kosova i Makedonije o krijumčarenju 
roba (tekstila) i duvana.
Operacija TARGAT 

OSTALI SLUČAJEVI NA NIVOU 
DRŽAVE 
“MERKURI”
Rasti “Merkuri” i iniciuar me 
08.06.2016 nSlučaj “Merkuri” iniciran 
08.06.2016 dok je operacija realizo-
vana 09.06.2016, gde su kontrolisana 

10 lokacija igara na sreću, u kojima se 
sumnja da se odvijaju kriminalne ak-
tivnosti  ‘organizovanje piramidalnih 
šema’ i ‘izbegavanje poreza’. Tokom 
ove operacije su uhapšena dva sumn-
jiva lica i zaplenjena 25 aparata igara 
na sreću, 4 kompjutera, 1800 evra, i za-
tvorena 10 lokala igara na sreću.  
29.09.2016 je odvijena jedna polici-
jska operacija u Prištinskom regionu 
kojom prilikom su kontrolisana 9 
sumnjivih lokacija. Ovom prilikom su 
zaplenjena: 56 aparata igara na sreću, 
četiri kompjutera PC,  3080 euvra, i za-
tvorena 7 lokala igara na sreću. 
18.10.2016 je realizovana jedna polici-
jska operacija u regionima Prizrena 
i Djakovice, kojom prilikom su kon-
trolisana dvanaest raznih lokacija u 
kojima su se odvijale protivzakonite 
aktivnosti igara na sreću. Operacija 
je rezultirala sa zaplenjivanjem: 62 
aparata igara na sreću, 7  kompjutera 
PC, 4754.50 €, evra, i zatvorena 11 
lokala igara na sreću od strane PAK-a. 
U vezi slućaja su intervjuisana dva 
sumnjiva lica. 
15.12.2016 je preduzeta jedna polici-
jska operacija u regionima Prištine, 
Gnjilana i Uroševca, kojom prilikom 
su kontrolisane 12 raznih lokacija u 
kojima su se odvijale protivzakonske 
aktivnosti igara na sreću. Tokom oper-
acije su zaplenjena:80 aparata igara na 
sreću, oko 40.000 €, 4 kompjutera kao 
i  10 lokala igara na sreću su zatvorena 
od strane PAK-a. 
Sve operacije su odvijane u saradnji sa 
carinom, PAK-om i opštinskim inspek-
torima. 

“YJET”
Kodiran slučaj “Yjet” je iniciran 
09.03.2018 pod sumnjom 
krijumčarenja robom i izbegavanjem 
carinskih obaveza. U vezi slučaja je 
izvršen pretres u jednoj lokaciji i in-
tervjuisana su dva lica i zaplenjena su: 
81 vrsta aparata (sumnja se da su bez 
plaćene carine), 8 oružja raznih kali-
bara, 33 metaka raznih kalibara, 1 lap 
top, 1 dvogled, 1 vozilo, 59 monitora 
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aparata igara na sreću, 12 akseptora 
aparata i 36 raznih delova aparata. 

Slućaj kodiran “Hana” 
Iniciran je pod sumnjom za 
omogučavanje ili prisiljavanje na pros-
tituciju i organizovan kriminal.  Oper-
acija je reačizovana Marta 2017 kojom 
prilikom su uhapšena 7 lica(1 muškarac 
sa kosova i 6 žena sa državljanstvom 
Srbije), dok je krivična prijava podignu-
ta protiv 9 lica. Tokom realizacije ovog 
slučaja su zaplenjeni telefoni i novac. 
Oko ovog slučaja preko ILECU-a je 
zatražena saradnja i sa državom Srbi-
jom. 
Slućaj kodiran “Dubai” pod sumn-
jom krijumčarenja ljudima je iniciran 
04.03.2016. U vezi ovoga slućaja su 
identifikovane 2 žrtve krijumčarenja 
i uhapšena su dva sumnjiva lica. Ta-
kodje operacija je nastavljena i pre-
tresom jednog lokala (kancelarija za 
zapošljavanje u Prištini) i u svojstvu 
materijalnih dokaza su zaplenjeni: 
kompjuteri, telefoni i ostala potrebna 
dokumenta za ovaj slućaj.Odlukom 
sudije, lokal-kancelarija je zatvorena 
16.03.2016. Takodje u cilju razmene 
informacija preko ILECU-a smo poslali 
zahtev i Dubaiju. 

NEKI OD SLUČAJEVA KORUPCIJE VI-
SOKOG PROFILA 
-KODIRAN SLUČAJ “KODRA” je iniciran 
za zloupotrebu položaja položaja i 
službenog ovlašćenja. U vezi slučaja 
su bila 3 sumnjiva lica (jedan predsed-
nik opštine, dva opštinska službenika), 
protiv kojih je podignuta krivična 
prijava ali ih je Tužilaštvo odbacilo 
31.05.2016.  

KODIRAN SLUČAJ “IMPORTI” je 
iniciran za zloupotrebu položaja 
položaja i službenog ovlašćenja. U 
vezi slučaja su bila 3 sumnjiva lica (je-
dan predsednik opštine, dva opštinska 
službenika),protiv kojih su prestale is-
trage 23.05.2016. 

KODIRAN SLUČAJ “KANALI” je iniciran 

za organizovani kriminal, za zloupotre-
bu službene dužnosti, uzimanje mita. 
U vezi slučaja su bila 4 sumnjiva lica 
(bivši direktor jedne agencije i ostali 
službenici agencije). 
-KODIRAN SLUČAJ “DONACIONI” 
je iniciran za zloupotrebu službene 
dužnosti, uzimanje mita. U vezi slučaja 
su bila 7 sumnjiva lica (1 predsednik 
opštine, 1 poslanik Skupštine Kosova,  
3 biznesmena, 1 telohranitelj  i 1 grad-
janin), protiv kojih je slučaj zatvoren 
Avgusta 2016. 
-KODIRAN SLUČAJ “PROKURIMI” 
je iniciran za zlouptrebu službene 
dužnosti. U vezi slučaja su bila 5 sum-
njiva lica (1 predsednik opštine, 1 
menadžer nabavke,1 službenica na-
bavke, 2 biznesmena). 

SLUČAJ: “ZLOUPOTREBA 
POLOŽAJA ILI SLUŽBENOG 
OVLAŠČENJA”,IZDAVANJE LAŽNIH ILI 
ČEKOVA BEZ POKRIČA I ZLOUPOTRE-
BA BANKOVNIH KARATA ILI BANK-
OVNIH KREDIT KARTICA” I “PRISVA-
JANJE NA DUŽNOSTI”-05.07.2017 
je primljena jedna informacija pod 
osnovanom sumnjom  da je jedan 
od zamenika ministra u Vladi Kosova 
podigao iz bankomata novac bez 
pokriča, zloupotrebljavajuči bank-
ovnu ili kredit karticu, kojom prilikom 
je prisvajao na dužnosti. Osumnjičeni 
je podigao iznose novca i izvršio razne 
uplate sa bankovnom karticom  bez 
pokriča i bez obrazloženja računa, gde 
je podignuti iznos novca 14,362.97 €. 
Krivična prijave je podignuta protiv 
optuženog. 

KODIRAN SLUČAJ “GJINI 2” je iniciran 
pod sumnjom za: zloupotrebu 
službene dužnosti i uzimanje mita. 
Sumnja se da se radi o dodeli poljo-
privrednih subvencija za poljoprivred-
nike za 2009, 2010 i 2011 u iznosu 
od oko  600,000.00 evra u jednoj od 
opština Kosova.Osumnjičena su 8 
lica (1 bivši predsednik opštine sada 
ministar, jedan direktor direkcije za 
poljoprivredu, 5 opštinskih službenika 

i jedan vlasnik biznisa). Optužnica je 
podignuta protiv 6 lica.  
-KODIRAN SLUČAJ “PROKURIMI” je 
iniciran pod sumnjom za: zloupotrebu 
službene dužnosti i uzimanje i davanje 
mita. Sumnja se da su se zloupotrebe 
učinile tokom davanja 20 tendera 
organizovanim od strane ugovorne 
vlasti u jednoj od opština na Kosovu. 
Osumnjičena su 3 lica (jedan predsed-
nik opštine, jedan menadžer nabavke, 
jedan službenik nabavke).
-KODIRAN SLUČAJ “PHARMACIA” je 
iniciran pod sumnjom za: zloupotrebu 
službene dužnosti i uzimanje i davanje 
mita. Osumnjičeni su doktori zaposle-
ni u javnim zdrastvenim institucijama, 
koji su primili finansijska sredstva od 
raznih farmaceutskih kompanija u 
razmenu za izdavanje njihovih lekova. 
U vezi slučaja je podignuta krivična 
prijave protiv 91 lica. 
-KODIRAN SLUČAJ “ENERGJIA” je 
iniciran pod sumnjom za: zloupotrebu 
službene dužnosti i legalizacije lažnog 
sadržaja. Osumnjičena su 3 lica (1 
predsednik opštine i 2 službenika). 
SLUČAJ ISTRAGE PROTIV TERORIZMA 
Policija Kosova u saradnji sa ostalim 
bezbednosnim institucijama kao i sa 
bezbendosnim institucijama zemalja 
u regionu )Albanija i Makedonija) u 
Novembru 2016 je uspela da spreči 
jedan planiran terirstički napad, čiji je 
cilj bio da realizuje napad tokom fud-
balske utakmice Albanija-Izrael.  U vezi 
ovog slučaja je bila puna kordinacija, 
na početku preko razmene informacija 
o osumnjičenima od tri zemalja, kao i 
kordinacija aktivnosti za preduziman-
je operacija istovremeno u sve tri zem-
lje. Tokom operacije, Policija Kosova 
je uhapsila ukupno 19 osumnjičenih, 
uključujući 18 državljana Kosova i jed-
nog državljanina Makedonije. Policija  
Kosova, je takodje asistirala Policiju 
Albanije sa službenicima u civilnoj 
odeći, u cilji identifikacije i monitori-
sanja lica sa Kosova koji bi mogli biti 
prisutni tokom fudbalske utakmice 
Albanija-Izrael.  
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Dana 6 septembar 2018 godine, 
Policija Kosova, u crvenoj sali 

Palata Omladine i Sporta u Prištini, 
svečanom ceremonijom obeležena 
je 19 godišnjica osnivanja. 
U ovoj svečanoj ceremoniji 
prisutni su bili naj viši službenici 
institucija Republike Kosova kao 
što su: predsednik države  g. 
Hashim THAÇI, premijer RKS-a 
g. Ramush HARADINAJ, ministar 
Unutrašnjih Poslova g. Bejtush 
GASHI, predstavnici domaćih 
i institucionalnih institucija 
bezbednosti, ambasadori, 
predstavnici diplomatskih misija, 
policijski službenici i članovi 
porodice policijskih službenika. 

Ovu godišnjicu su počastvovali 
sa svojim prisustvom i direktori/
zamenici direktora policija raznih 
zemalja sveta, kao što su: Albanija, 
Turska, Makedonija, Crna Gora, 
Gvineje Bisau, Kostarike, Obalu 
Slonovače, Paname i Senegala, 
koji su bili počasni gosti Policije 
Kosova. 
Tokom obeležavanja ovog važnog 
dogadjaja u vezi dostignuća i 
rezultata Policije Kosova kao i 
opšte izazove koje je imala ova 
institucija tokom godina razvoja i 
profesionalizma, uvodni govor je 
održao Generalni Direktor Policije 
g. Rashit QALAJ, dok su održali 
govor predsednik Republike 

Kosova, premijer RKS-va i ministar 
Unutrašnjih Poslova. 
Generalni Direktor PK-a g.QALAJ 
u delu svog govora naglasio je 
da: “Ponosni smo na principe koji 
se podržavaju na PK-a: jednako 
i pravedno tretiranje za sve, 
poštovanje ljudskih prava i osnovnih 
sloboda, nepristranost i neutralitet 
u pogledu političkih osudjivanja, 
integriteta, poštenja i odgovornost 
na javnom mnjenju, transparencija, 
zakonodavstvo, podobnost i 
proporcionalnost. Policija tretirala 
je sa prioritetom sprečavanje udesa 
u drumskom saobraćaju i da se 
poveća bezbednost na putevima, 
povećanje bezbednosti u blizini 

Obeležava se 19 godišnjica osnivanja Policije Kosova 
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škola, sprečavanje i borba protiv 
narkotika. Preduzete su aktivnosti 
u sprečavanju i suzbijanje 
organizovanog kriminala, privredni 
kriminal i korupcija, borba protiv 
terorizma i nasilnog ekstremizma i 
jačanje kontrole granica.  
Blisko saradjujemo sa dokačim 
autoritetima i medjunarodnim 
partnerima u putu za učlanjivanje 
u medjunarodne mehanizme 
bezbednosti kao što su INTERPOL 
i EUROPOL. Mi se razvijamo u 
skladu sa unutrašnjim i globalnih 
potrebama i izazovima.  Nikada 
neće biti  zaboravljeni 19 policijskih 
službenika koji su dali svoje živote 
tokom obavljanja dužnosti. Imamo 
svetu misiju, da nudio sigurnost za 
gradjanie bez razlike. Mi volimo naš 
posao, volimo našu zemlju i ovu 
izvanrednu misiju”.
Dok je predsednik THAÇI tokom 
svog govora izmedju ostalih 
naglasio: “Policija Kosova od prvog 
dana, a posebno nakon nezavisnosti 
Kosova postala je prvi stub izgradnje 
države, najpouzdanija i naj cenjena 
institucija u Republici Kosova. 
Medjunarodni izveštaji postavili 
su Policiju Kosova veoma visoko u 
poredjenju sa policijom u regionu. 

Vi ste dali Kosovi i heroja, kao Enver 
Zymberaj i ostali”. Dok premijer g. 
HARADINAJ naglasio je da: “Temelj 
našeg novog života na Kosovu mi 
smo počeli da ih postavimo svi 
zajedno. Jedan veoma važan temelj 
našeg novog života je Policija 
Kosova, koja je naša i stvorena je 
uz pomoć svih “, rekao je izmedju 
ostalog premijer Haradinaj.  Ministar 
Unutrašnjih Poslova g. GASHI, tokom 
njegovog govora čestitao je Policiju 
Kosova na poslu, angažovanje i 
posvećenosti u ispunjavanju svojih 

dužnosti i odgovornosti prema 
zemlji i gradjana, kao i istovremeno 
iskoristio je priliku da čestita g.  
QALAJ za imenovanje na položaj 
Generalnog Direktora PK-a. 
Važan deo ove svečanosti je 
unapredjivanje šesdeset i šest (66) 
policijskih službenika od kojih 5 
potpukovnika, 4 majora, 57 kapetana, 
kao i dodela 28 medalja od kojih 1 
za spašavanje života, 9 za istaknutu 
službu, 18 policijskih medalja za 
pohvalu, takodje dodelene su i 26 
pohvala i 22 zahvalnica. 

Obeležava se 19 godišnjica osnivanja Policije Kosova 
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Sprečavanje i suzbijanje kibernetičkog kriminala

Svi se sada slažemo da je internet 
postao važan deo našeg života. 

Internet je deo današnjice skoro svih 
slojeva društva, razne usluge su orijenti-
sane ka internetu. Što se tiče korišćenja 
interneta na Kosovu, broj korisnika 
u odnosu sa brojem stanovništva je 
veoma visok. Svakako da ima i svoju 
dobru stranu, ali kao takav snosi i 
opasnosti. Korišćenje u porastu teh-
nologije i interneta u svim aspektima 
svakodnevnog života, izlaže gradjane 
opasnosti da budu cilj kibernetičkog 
kriminala. Žrtve kibernetičkog krimi-
nala mogu da budu svi slojevi društva, 
posledice u većini slučajeva mogu biti 
veoma velike na psihološkom, fizičkom 
ali i na materijalnom aspektu. Obični 
slučajevi kibernetičkog kriminala su: 
kradja raznih podataka, uništavanje 
podataka, uznemiravanje na internetu 
(cyber bullying), materijali seksualnog 
zloupotrebljavanja dece na internetu, 
pretnje, ucenjivanja itd. Štete koje 
nanosi kibernetički kriminal su često 
nepopravljive.
Danas skoro svako krivično delo 
bilo direktno ili indirektno se utiče 
ili omogučava preko internetskih 
sistema.’
Uzimajuči u vid način izvršenja kao 
i sredstva i znanje koje se koristi, 
kibernetički kriminal je veoma kom-
pleksan, i kao takav otežava istragu 
i otkrivanje. Sprovodioci zakona, a 
naročito policijski istražitelji, treba 
da imaju veliko znanje o informa-
tivnoj tehnologiji tako da bi što lakše 
počinioce ili osumnjičene.
Policija Kosova u okviru izgradnje 
svojih kapaciteta za sprečavanje i suz-
bijanje kibernetičkog kriminala, je os-
novala Sektor za Istragu Kibernetičkog 
Kriminala. Osnivanje ovog mekanizma 
je bio više nego potreban, osim osta-
log i zbog činjenice da kriminal dobija 
novi oblik kao i novih okolnosti koje su 
se stvorile.
Sektor za Istragu Kibernetičkog Krimi-
nala je postao funkcionalan u Sep-
tembru 2011, je strukturisan u okviru 
Direkcije za Istragu Organizovanog 

Kriminala. U cilju podizanja efikasnosti, 
uradjeno je restrikturisanje, odnosno 
profilizacija, gde u okviru sektora su se 
stvorile četiri jedinice:
•Jedinica za Istragu Upadanja u 
Kompjuterske Sisteme
•Jedinica za Istragu Zloupotrebe Bank-
ovnih Kartica
• Jedinica za Istragu Dečje Pornografije 
na Internetu
•Jedinica za Kontrolu i Forenziku Infor-
mativne Tehnologije

Zakonodavstvo
Postoji niz zakona i dokumenata na 
kojim se osniva rad Sektora za Istragu 
Kibernetičkog Kriminala, oni su:
• Krivični Zakonik Kosova
•Zakon o Krivičnom Postupku Repub-
like Kosova
• Zakon o Sprečavanju i Suzbijanju 
Kibernetičkog Kriminala, iako Ko-
sovo nije potpisnik Konvencije za 
Kibernetički Kriminal u Budimpešti, 
Zakon o Sprečavanju i suzbijanje 
kibernetičkog kriminala je uradjen na 
osnovu ove konvencije. Zbog toga što 
je prošlo dosta vremena od usvajanja 
(Juni 2010), trenutno se ovaj zakon 
razmatra.
•Zakon za medjunarodnu pravnu sara-
dnju u krivičnim pitanjima
•Zakon za elektronske komunikacije 
itd.
Vredi napomenuti da Krivični Zakonik 
Republike Kosova a takodje i Zakon o 
sprečavanju i Suzbijanju Kibernetičkog 
Kriminala ne priznaju kibernetički 
kriminal kao jedinstveno krivično delo, 
nego postoje neka dela koje spadaju u 
kibernetički kriminal.
Slučajevi
Priroda slučajeva sa kojima se suočava 
Sektor za Istragu Kibernetičkog Krimi-
nala mogu da kažem da su „obični“ sa 
kojima se suočavaju mekanizmi osta-
lih zemalja za suzbijanje kibernetičkog 
kriminala, one su:
•Zloupotreba dece preko interneta 
(materijali seksualnog zloupotreblja-
vanja dece na internetu)-ovde spada 
preuzimanje, posedovanje i distribuci-

ja materijala sa dečjom seksualnom 
sadržinom.
•Pretnje i ucenjivanja preko emaila 
i adresa na socijalnim mrežama 
(ukjučujući i protiv važnih javnih 
ličnosti i institucija)
•Kršenje autorskih prava-objavljivanja 
na internetu rada nekog drugog bez 
ovlaščenja 
•Neovlaščeni upad u kompjuterski 
sistem (napadi DdoS ili ometanje nor-
malnog funkcionisanja i ponudjivanje 
internet usluga nad web stranicama 
raznih javnih institucija i kompanijama 
biznisa, kradja pasvorda preko infekci-
je kompjuterskim virusima, RANSOM-
WARE itd)
•Kloniranje kartica-online kupovina i u 
POS (razni marketi)-kradja bankovnih 
podataka i snabdevanje sa ukradenim 
bankovnim podacima, upotreba ovih 
podataka za kloniranje bankovnih kar-
tica i nakon toga kupovina raznih stvari 
po marketima preko POS terminala ili 
kupovina preko interneta.

•Kradja podataka bankovnih kartica i 
kredita kao i kradjanovca iz bankomata 
(postavljanje oprema SKIMMING i osta-
lih modifikovanih oprema)
•Prevara preko falsifikovanja emaila 
(modifikovanje računa i izmenivanje 
žiro računa) kao i prevare na internetu 
preko ponudjivanja ostalih usluga
•Takodje ima i zahteva od drugi država 
koje se tiću razinh kibernetičkog krimi-
nala i koji su počinjeni upotrebljavajuči 
infrastrukturu Kosova, kao što su: na-
padi na web stranice, neovlašćena 
imovinska korist preko koriščenja us-
luga koje nude razne kompanije preko 
web stranice, korišćenje kredita na 
neovlašćen način (kradja identiteta) 
itd.

Trend kriminala
Ako se pozivamo na statistike iz pre-
thodnih godina, jasno se vidi da ima ve-
liki porast broja  slučajeva koji spadaju 
u oblast kibernetičkog kriminala. Ovo 
se može videti iz dva ugla:
-podizanje svesti gradjana o posto-
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janju jednog mekanizma koji suzbija 
kibernetički kriminal i prijavljivanje 
slučajeva: kao i 
- povečano angažovanje policijskih 
istražitelja na suzbijanju kibernetičkog 
kriminala. Ovo podrazumeva i progres 
znanja kroz obuke.
U cilju što efikasnijeg i efektivnog su-
zbijanja kibernetičkog kriminala, pre-
duzete su konkretne mere u ovom 
pravcu:
-uradjena je profilizacija sektora tako 
što je podeljen u specifične jedinice
-povečanje broja policijskih istražitelja
-identifikacija potreba za obuke i poh-
adjanje obuka
-identifikacija oprema i adekvatnih 
programa
-priprema materijala o kibernetičkom 
kriminalu i nastava održana pitomci-
ma, policijskih istražitelja u stanicama, 
regionima i direkcijama
-nastava po školama u smislu podi-
zanja svesti učenika o opasnostima 
koje dolaze od nepravilnog koriščenja 
interneta

Saradnja medju institucijama
Saradnja  sa lokalnim institucijama je na 
zavidnom nivou. Medju lokalnim insti-
tucijama, osim raznih direkcija Policije, 
saradjujemo sa tužilaštvom, sudovima, 
internet provajderima (ISP), finansijs-
kim institucijama, Carinom i ostalim 
institucijama uzavisnosti od potreba 
koje se nameću. Uska saradnja medju 
relevantnim institucijama je glavni us-
lov da se spreči i suzbije kibernetički 
kriminal što efikasnije i efektivinije. Ovo 
nameravamo da postignemo preko 
zajedničkih aktivnosti i angažovanja 
kao što su razni sastanci, zajedničke 
obuke itd.
Od funkcionalizacije sektora, mi smo 
asistirali na mnogim slučajevima koji 
su istraženi od raznih policijskih jedi-
nica i ostalih mekanizama.

Medjunarodna saradnja
Što se tiče medjunarodne saradnje, 
možemo oceniti kao pozitivnu ali sa 
namerom da se unapredi. Kao što je 
poznato, internet pruža jedan pogo-
dan teren za vinovnike da počine je-
dan zločin sa jednog mesta na drugo. 
Potrebna je uska saradnja sa policijs-

kim vlastima država, da bi se delovalo 
brzo čim primimo jednu informaciju o 
počinjenom krivičnom delu. Sektor za 
Istragu Kibernetičkog Kriminala je sara-
dio u nekoliko slučajeva, odnoso odvi-
jane su zajedničke istrage sa raznim 
državama. Na osnovu iskustva, uska 
saradnja i uzajamno poverenje su glav-
ni faktori za medjusobni uspeh i neus-
peh u istrazi i hapšenju osumnjičenih.

Izazovi/Objektivi
Suzbijanje i sprečavanje kibernetičkog 
kriminala je veoma izazovno ukoliko 
se ne preduzmu adekvatne mere za 
sučavanje sa tim.

Izazovi se smatraju:
•Izgradnja i jačanje kapaciteta
Izrada programa obuka u oblasti 
kibernetičkog kriminala. Ove obuke se 
trebaju pohadjati od osoblja u javnim 
institucijama ali i u privatnim, zato što 
je borba protiv kibernetičkog krimi-
nala traži usku saradnju medju javnih 
i privatnih institucija.
Pošto za profesionalnu i specijalizo-
vanu spremu treba dugo vremena, 
nameravamo da izvršimo kategorizac-
iju obuke koja se može podeliti na os-
novnu i specijalizovanu. Na osnovnoj 
obuci treba da se obučava osoblje 
koje se ne bavi direktno sa istragom 
kibernetičkog kriminala ili se bave sa 
tim delima koje se mogu tretirati i u 
nižim nivoima dok na specijalizovanoj 
obuci treba da obučava osoblje koje se 
direktno bavi istragom kibernetičkog 
kriminala.
•Izgradnja i jačanje nacionalne i med-
junarodne saradnje
Nameravamo da unapredimo nacio-
nalnu saradnju, a to se može postiči 
preko raznih zajedničkih aktivnosti 
(sastanaka, obuka itd).
Dok što se tiče unapredjivanja medjun-
arodne saradnje, doprinos će dati i os-
nivanje Kontakt , Tačke 24/, realizacija 
zajedničkih istraga itd.
Takodje, učlanjivanje u medjunarod-
nim organizacijama za sprovodjenje 
zakona kao što su INTERPOL, EUROPOL 
itd, pomaže mnogo na brzoj i na vreme 
razmeni informacija, što direktno 
utiče na otkrivanje kriminala uopšte a 
naročito kibernetičkog kriminala.

•Podizanje svesti i obrazovanje koris-
nika interneta
Statistike pokazuju da je broj korisnika 
interneta na Kosovu veoma visok. Ovo 
je indikacija da je više nego potrebno 
podizanje svesti gradjana ili korisnika 
interneta. Ovo se može postiči preko 
raznih kampanji, konferencija, brošura, 
prikazivanju video snimaka na tele-
vizijama, razgovorima sa decom po 
školama itd.
Uputstva za bezbedno korišćenje in-
terneta:
-Da bi izbegao „pecanje“, nikad nemoj 
odgovarati na email poruke koje traže 
lične informacije. Ozbiljne kompanije 
nikada neće tražiti pasvord ili osetljive 
informacije u ovom obliku, ili ne up-
otrebljavaju term „HITNO“ u emailu. 
Bilo kako bilo, ako imate neku sumnju 
da nepoznati email može biti zlonam-
eran, u smislu infektiranja kompjutera, 
onda treba da se kontaktira službenik 
TIK-a;
-Nemoj da otvaraš linkove koje dolaze 
iz sumnjivih emailova;
-Nemoj da veruješ ponudama koje su 
previše dobre da budu istinite;
-Budite oprezni šta postujete na inter-
netu, ono što se postuje može da os-
tane zauvek na internetu;
-Ako dobijete neki sumnjiv email (na 
primer ne očekujete tako nešto) od 
nekog kolege ili prijatelja, kontaktiraj 
kolegu ili prijatelja za proveru emaila;
Nikada ne moj uraditi „Forward“ 
emailova za koji se pretpostavlja da 
imaju virus;
-Privatnost na licu mesta ima drugi 
smisao i nema ničeg zajedničkog sa 
vašom ličnom privatnošću ili opšte 
javnosti;
-Social engineering (socijalna 
inžinjerija)
-Uvek prolistaj web stranice tako što 
čete sami upisati web stranicu, nem-
ojte kliknuti na neki link koji was 
upućuje na te web stranice. Osiguraj se 
da su web stranice koje imaju osetljive 
informacije kodirane, vidi u HTTPS na 
vašem browseru.

Pripremio:
Kapetan Fadil Abdyli

Šef Sektora za Istragu Kibernetičkog 
Kriminala-DIPK
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ULOGA KANCELARIJE ZA MEDIJE POLICIJE KOSOVA 

Kancelarija štampe, ili kako se poznaje 
u javnošću Kancelarija za Medije, je 

jedna od naj važnijih kancelarija unutar 
institucije. Ova kancelarija je kanal broj 
jedan za predstavljanje rada i aktivnosti 
na široj javnosti. Je glavni stub koji 
održava jake korenje velike kuće. Ona 
ulije ljubaznost, pokazuje poverenje, 
drži odgovornost, daje nadu, živi i 
susreće se sa  “glasine”, preživala je 
pritiske i iskušenje, uvek je budna i 
uvek je spremna da odgovori na bilo 
koju informaciju za koju bi neko imao 
na umu da pita. 
Kancelarija za Medije Policije Kosova 
radi tako svaki dan. Ova kancelarija se 
sastoji od jednog majora, koji je i šef 
kancelarije, jednog kapitena, jednog 
poručnika, vodnika-vebmastera i 
4 službenika civilnog osoblja, gde 
jedan od njih je dizajner, fotograf- IT 
multimedija, lektor i visoki službenik za 
analizu štampe i medija. 
 Ovaj tim funkcioniše i saradjuje veoma 
dobro. U ovoj kancelariji ima dinamike, 
rad sa prioritetima, visoke odgovornosti 
i vremenske rokove. 
U ovom mestu morate biti strpljiv, 
uzdržan i da budeš spreman u svako 
vreme da se suočavaš sa širokom 
javnošću. Službenik za informisanje 
dužan je da zna sve oko organizaciji, da 
drži prijateljske odnose i čak kada mu se 
ne svidjaju, da održava sa mnogim licima 
različitog profila, da bude spreman i da 

odgovoriti na hirearhiju, i svakako je on 
ko zna da izrazi da organizacija koju on 
predstavlja odradjuje naj bolje, najbolje 
se ostvaruje prelistanjem konkretnih 
rezultata. 
Službenik za medije je sama arhiva, 
on ima mnogo informacija iz 
mnogih oblasti, ali vrlo je uzdržan u 
distribuciji, uvek oprezan i precizan na 
tumačenjima. Informacije koje izlaze u 
javnost treba da su razumljive i jasne, 
jer publika može imati ljude raznih 
nivoa, kao što su n.p. poljoprivrednik, 
nadničar, mlada/ mladi, stariji i svako 
od njih treba da bude u stanju da 
razume poruku onoga šta je rečeno. 
Preko ove kancelarije distribuišu se 
dnevni izveštaji, kao što su 24-časovnik, 
izveštaj dnevne štampe, pripremaju se 
informacije, sastavljaju se odgovori na 
desetine zahteva tokom dana, daju se 
izjave, sastavljaju se govori, učešće u 
debatama gde se predstavlja policijski 
rad, pokazanju se policijski rezultati 
i akcije, izvršuju se razne aktivnosti, 
preventivne kampanje, nakon toga mi 
primamo i mnogo zahteva studijskih 
pitanja, zahteva za podršku i dozvole 
snimanja filmova, televizijskih video 
klipa, pripremaju se tekst zahvalnica, 
tekst priznanja, primamo i zahteve za 
pristup u službenim dokumentima. 
Jedan službenik medija, treba da zna da 
tečno, razumno i sa tonalitetom govori, 
samouvereno i da je pouzdana osoba. 

Službenik za medije ima neprestano 
druženje sa telefonom, on je olakšanje 
i otežanje svakodnevnice u jednom 
radnom danu, svakako i njegovo 
druženje i u privatnom životu. 
Službenik za informisanje ima mnogih 
izazova u vezi sa stvorenjem porodice 
i njegovog privatnog života. On je 24 
časova službenik medija, što ostavlja 
malo vremena da bude aktivan član 
porodice. Uloga Kancelarije za Medije 
Policije Kosova je neotudjivo, preko 
nove kancelarije se stvara imidž za 
celu policiju,, tako da je ogledalo svih 
dešavanja. Zavaljajući neuočenom 
radu policijskih službenika, kao i 
predstavljanju rezultata u širokom 
mnjenju od ove kancelarije i od drugih 
regionalnih kancelarija Policija Kosove 
uživa visoki stepen poverenja, na 
osnovi nekoliko sondaža. 
Investiranje na kancelariji za medije 
donosi važne rezultate na  zaštitu 
imidža institucije i jednovremeno 
stvara zaštitni stub, donosi udobnost 
za menadžment i za sve službenike 
unutar organizacije. Stoga, nad 
Kancelarijom za Medije trebamo da 
održati pravičan pristup, iskrene veze i 
dobru saradnju, zato što ovo olakšava 
rad ove kancelarije. 

Pripremila je:

Merita Canolli-Gashi

Visoki službenik za analizu 

štampe i medija
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Tiroidne  žlezda je endokrina žlezda, 
koja se nalazi u sredini grla i laringa  

traheje. Glavna uloga tiroidne žlezde je 
u lučenju hormona T3 (Trijodtironine) 
i T4 (Tiroksine). 
Funkcija lučenja hormona tiroidne 
žlezde regulisana je tzv. mehanizmom 
FEED-Back; lučenja  tireotopine (TSH), 
hipofiza i intratoridska kontrola 
metabolizma joda.
Tireotropin (TSH) je glikoproteinski 
hormon anteriornog hipofize, koji 
reguliše rast i funkciju tiroidnih ćelija 
(od kojih se T3 i T4 tiroidni 
hormoni proizvode 
sa velikim značajem 
za rast i metabolizam 
organizma). 
Nivo TSH u krvi varira u 
zavisnosti od potreba 
tela za hormone tiroidne 
žlezde.
Razlike izmedju 
povećanja i smanjenja 
funkcije tiroidne žlezde 
su sledeće:
 Hipertireodizam  
Uzrokuje se od 
povećanog lučenja 
hormona štitne 
žlezde T3, T4, svako 
povećanje T3, T4 
uzrokuje smanjenje 
thirotoctropina (TSH).
Bolesti Basedov (Morbus 
Graves); Hipertireoza 
je bolest uzrokovana 
k o n t i n u i r a n o m 
stimulacijom receptora 
TSH pomoću IgG 
antikorpe. Bolest se može pojaviti 
nakon psihofizičkog stresa. 
Znakovi ove bolesti su: struma, 
eszoftalmus (izbijanje orbitalnog oka), 
tahikardija (brz otkucaj srca), tresenje 
(tresenje ruke) gubitak telesne težine, 
povećanje bazalnog metabolizma. 
Za tačnu dijagnozu treba pratiti 
dijagnostički pregledi kao što su: 

ultrazvuk Doplerom, scintigrafija 
štitne žlezde, antitela treba tražiti 
da bi se shvatili autoimunu prirodu 
bolesti. 
Komplikacije bolesti. Mogu biti srčane 
(srce), mišićave (koje mogu uticati i 
na zoni faring-laringealna područja 
sa poremećajima gutanja), kosti (što 
može dovesti do osteoporoze). 
Lečenje Basedov bolesti sa 
simptomatskim tretmanom, fizičkim 
i psihičkim mirovanjem, sedativima, 
beta-blokatorima i specifičnim 

tretmanom; Antitiroidizam u sintezi i u 
slučaju krize zahteva hitnu medicinsku 
pomoć.
Hipotiroidizam. To je uzrokovano 
smanjenjem nivoa tiroidne hormona 
Tiroidne žlezde (Trijodotironin i 
Tetrajodtironina), kao posledica 
smanjenja funkcije štitne žlezde. 
Uzroci su mnogi i mogu biti povezani 

sa oštećenjem tiroidne žlezde, 
praćene ili ne sa strume,   zbog 
oštećenja hipofize i hipotalamusa. 
Autoimunska oštećenja, virusna 
oštećenja, Thyreodectomia itd.
Za razliku od povećane funkcije 
tiroidne žlezde ovde imamo  povećanje  
koncentracije TSH-a. 
Tako, povećani bazalni TSH je znak 
Hypotireoze (smanjena funkcija 
tiroidne žlezde).
Znakovi bolesti: smanjeni 
metabolizam (smanjenje potrošnje 

kiseonika), smanjenje 
opšte temperature, 
smanjenje katabolizam 
lipida (izazivanje 
hiperkolesterolemije), 
opstipacija , bradikardija 
(sporo otkucaj srca). 
 
Suva koža, oticanje 
očnih kapka,  lica,  
duboki glas, suva kosa i 
opadanje  s povećanim 
intenzitetom, nokti 
su sa strijama i rastu 
sporije, zatim se 
javlja i psihomotorno 
u s p o r a v a n j e 
(poremećaj memorije, 
depresivni  sindrom) i 
tako dalje. Lečenje: Naj 
poželjnije je L-Thyroxina 
(sa preporukom 
endokrinologa).    
Saveti: Da nastojimo 
za kvalitetan život, 
uključujući: zdravu 
ishranu, upotrebu 

jodirane soli, upotreba morskih 
plodova, fizičku aktivnost, dovoljno 
sna (isključuju noćne smene koje 
onemogućuju san),  evidentiranje 
i menadžiranje situacije stresa, ne 
pušenje itd.

Dr. Lindita Kajtazi 
Internista-Endokrinologa

  TIROIDNA ŽLEZDA I NJENA ULOGA U ORGANIZMU  
(Razlika izmedju smanjenja i povećanja funkcije tiroidne žlezde)
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policoreOPERACIJE

Uhapšene su   31 (trideset jedan) osumnjičene osobe za 
“bavljenje sa prostitucijom”. 
PDana 14 septembra  2018, Policija   Kosova, odnosno 
Direkcija za Istragu Trgovine Ljudskim Bićem   (DITLB), 
dana 13 septembra 2018, na osnovu prethodnih 
istraga, sprovela je policijsku operaciju koja je rezultirala 
hapšenjem  31 osumnjičenih lica. 
Osumnjičene osobe  su uhapšene pod sumnjom da su 
počinili krivično delo “bavljenje sa prostitucijom, član 7, 
Zakon 03 / L-124,   koje se sumnja da svojim djelovanjem 
su ispunili elemente  ovog  dela. 
Uhapšene osobe u ovom slučaju su ukupno 31 (trideset 
jedan), od kojih su 2 (dve) žene albanke sa Kosova i 29 
(dvadeset i devet) muškaraca albanaca sa Kosova. 
U ovom slučaju identifikovana su i četiri osoba,  za koja 
se sumnja da nisu trenutno u Kosovu, ali će se predstaviti  
lično u Sudu. 
Nakon konsultacija sa Osnovnim sudom Odjela za 
Prekršaje u Prištini protiv svih osumnjičenih, pokrenut 
je zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka, i 13  
septembra 2018 godine u brzi postupak upućeni su 
pravosudni organima, odnosno Osnovnom Sudu - 
Odeljenju za Prekršaje u Prištini.

Šesnaest (16) osobe su uhapšene pod sumnjom da su 
umešani u trgovinu oružjem  
Dana 29 avgusta 2018 godine, Policija  Kosova odnosno 
Direkcija za istragu organizovanog kriminala, u saradnji 
sa Državnim Tužilaštvom, sprovela je intenzivne istrage 
u cilju otkrivanja kriminalne aktivnosti pojedinih 
osumnjičenih koji su učestvovali u izvršenju krivičnih 
dela trgovine  oružjem. 
 Na osnovu naloga nadležnog suda, 29.08.2018 godine 
u regionu   Prištine (u četiri lokacije), Gnjilane (u dve 
lokacije) i Uroševac (šesnaest lokacija), je sprovedena 
operacija policije nazivom “SYRI” što je dovelo do hapšenja 
šesnaest (16) osoba za koje se sumnja za trgovine 
oružjem. Policijske jedinice na dvadeset i dve lokacije, 
izvršile su pretres kuće i pomoćnih  objekata, imovine 
osumnjičenih, kako bi prikupili dokaze o kriminalnim 
aktivnostima osumnjičenih. 
 
Tokom ove policijske operacije zaplenjeni  su materijalni 
dokazi:
19000 evra keša, 
 3 duga oružje,
17 kratko oružje, različitih kalibra,
2850 metaka različitih kalibra,
20 okvira,
1 bugarski pasoš,
3 telefona



22 Z A Š T I T N I K   8 / 2 0 1 8 23Z A Š T I T N I K   8 / 2 0 1 822 Z A Š T I T N I K   8 / 2 0 1 8 23Z A Š T I T N I K   8 / 2 0 1 8

N E K E  O D  U S P E Š N I H  P O L I C I J S K I H  O P E R AC I J A  TO KO M  2 0 1 8  G O D I N E 
policore

druga dokumenta koja se odnose za dalje sudske 
procedure. 
 Osumnjičene osobe, na osnovu odluke tužioca, se šalju 
u pritvoru.
Policija i dalje ostaje posvećena na ispunjavanju svojih 
ustavnih i zakonskih obaveza da obezbedi javni red 
i bezbednost, borbu protiv kriminalnih aktivnosti, 
uključujući trgovinu oružjem.
Policija u tri različita regiona uhapsila je sedamnaest 
osumnjičenih za učešće u kriminalnim aktivnostima. 
Dana 29 avgusta 2018 godine, Policija, odnosno Jedinica 
za istrage o ljudskim bićem (DITLB), Priština nakon 
preliminarne istrage, 28.08.2018 godine sproveo je taktički 
plan u kojem su uhapšeno 14 (četrnaest) osumnjičenih,  
troje (dva žene i jedan muškarac)  osumnjičene zbog 
učešća u krivičnim djelima: “Omogućavanje ili prisiljene 
u prostituciju” i “obezbjedjenje lokala za prostitucije”, 
dok 11 (jedanaest) drugih osumnjičenih za “bavljenje 
prostitucijom ‘. U vezi  slučaja,   obavešten je dežurni 
tužilac,   njegovom  odlukom  osumnjičeni su oslobodjeni  
u redovnu proceduru. 

Takodje, 28. 08. 2018  godine, DITLB -Uroševac, nakon 
istrage, uhapsio je jednog osumnjičenog za umešanost 
u krivično delo “Omogućavanje ili prisiljene prostitucije”. 
U konsultaciji s tužiocem slučaja Osnovnog tužilaštva u 
Uroševac, osumnjičeni je pušten na slobodu dok predmet 
ide u redovni postupak.
Dana 28.08.2018. DITLB -Gnjilane, uhapsila je dva 
osumnjičena lica, na osnovu sumnje za “bavlanje 
prostitucijom”. Uhapšene osobe, nakon kompletiranja 
predmeta su dostavljena hitnom procedurom u   Osnovni 
sud u Gnjilanu  
Policija je i dalje je posvećena ispunjenju svojih ustavnih 
i zakonskih obaveza da obezbedi javni red i sigurnost, 
borbu protiv kriminalnih aktivnosti, uključujući trgovinu 
ljudima. 
Policijska operacija sprovedjena u Gnjilane i Djakovicu 
dovela je rezultirao sa hapšenjam tri osumnjičene osobe i 
zaplenjenje preko    devetnaest  kilograma narkotika.

Dana 7  avgusta 2018  godine, Direkcija za istrage o 
trgovini narkoticima je sprovela operacije u Gnjilanu i 
Djakovicu   u cilju borbe protiv trgovine narkoticima. 
Policijska operacija u regionu  Gnjilane realizovana je 

konkretno u selu Novoselo opštine  Kamenica, koji  je 
rezultiralo   zaplenom količine od 19.370 grama sumnjive 
narkotične supstance i hapšenju dvojice osumnjičenih:  
 I. R. I  A. R, muškarci albanci.   
Osumnjičeni su uhapšeni, jer su uhvaćeni u delo –kako  
istovaranje  količinu narkotične supstance iz vozila “Golf 
5”, koji su osumnjičeni posedovali.
 Što se tiče slučaja, je obavešten Državni tužilac i 
pretpretresni sudija,  po njihovim naredjenju  je izvršen  
pretres   kuće navedenih osumnjičenih, gdje u podrumu 
kuće pronadjena dva pakovanja narkotične vrste 
marihuane.
Dok je u regijonu Djakovica, Direkcija za istragu trgovine 
narkoticima tokom zajedničke operacije sprovela je 
pretres koji je rezultirao zapljenjem oružja i nekoliko 
metaka.  
 
Osumnjičeni L. A.  muškarac albanac je priveden u 
pritvornom centra u Djakovici.  
Tokom zajedničke operacije, sekustirana su  kao dokazi:  
•    19.370 grama osumnjičene narkotične dokaze  
•    vozilo ‘Golf 5’ 
•    jedno oružje ‘AK-47’ 
•    24 metaka, 
•    jednu elektronsku vagu 
•    jedan telefon ‘Samsung’ 
Akcije preduzete od strane Direkcije za Istragu Trgovine 
Ljudima bile su u koordinaciji sa državnim tužiocima u 
Gnjilanu i Djakovici,   kojom odlukom osumnjičeni su  
poslati u pritvor.
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INTEGRITET, OSNOVA 
USPEŠNOG RADA  

Rast policijske organizacije sa integ-
ritetom povezuje se na integritet 

koji svaki pojedinac ima od svojih za-
poslenih i organizacije uopšte. Kada se 
pominje individualni integritet, to znači 
da policijska organizacija treba regru-
tovati, obučavati osoblje integritetom, 
tako da svaki zaposleni   utiče na us-
postavljanje i ojačanje integriteta orga-
nizacije. Kao što  pojedinci pojedinačno 
utiču na integritet organizacije i orga-
nizacija takodje utiče na individualni 
integritet svojih zaposlenih, a to se vrši 
mehanizmima koje je stvorila sama or-
ganizacija.
Mehanizmi koji služe za vodjenje za-
poslenih prema ponašanju sa integrite-
tom i zaštiti organizacije od ranjivost i 
rizika od kršenja organizacionog integ-
riteta. Ova dva segmenta: individualni 
integritet i organizacioni integritet su 
osnova za stvaranje policijske orga-
nizacije integritetom. 
Jedan od prioriteta Policija Kosova 
koje je  posvetila od svog osnivanja je 
formiranje jedne policijske snage s in-
tegritetom u službi gradjana Kosova 
bez razlike, smatrajući  integritet kao 
jedna od najviših vrijednosti policijskog  
rada u našoj policijskoj organizaciji.   
Integritet organizacije prikazuje se u 
performansama zaposlenih u orga-
nizaciji, stoga je neophodno da se iz 
faze regrutovanja osoblja ulažu maksi-
malno napore za regrutovanje osoblja 
sa integritetom.
Kroz godinama pravila i procedure 
policijskog rada su postojala pravila 
etičkog ponašanja i integriteta, ali 
imajući u vidu medjunarodne stan-
darde u vezi sa pitanjima integriteta u 
policijskim organizacijama. Policija Ko-
sova je takodje počela da identifikuje 
prakse implementacije planova integ-
riteta i kao ishod toga , u martu 2017  
godine formirana je grupa za izradu 
plana za jačanje integriteta Policije Ko-

sova 
Na osnovu internih dokumenata 
policije i uz podršku medjunarodnih 
partnera, usvojen je “Plan za jačanje 
integriteta Policije Kosova za period 
2018-2019 godine”. Ovaj dokument je 
odobrio Generalni direktor i primenjuje 
se od 1  januara 2018. godine.
Plan u suštini  je namenjen da   skrene 
pažnju svih zaposlenih u Policiju na 
ozbiljno i profesionalno tretiranje  
problema koji mogu ugroziti imidž, 
reputaciju i integritet naše policijske 
organizacije. 
Ovaj dokument takodje sadrži  plan de-
lovanja gde su prikazani:  listu identi-
fikovanih i procijenjenih i ugrožavanje  
integriteta za sve oblasti policijske 
funkcionisanja Policije i plana mera za 
poboljšanje integriteta, koji detaljno 
opisuje sve mere kojej treba primen-
jivati za smanjenje ugrožavanja in-
tegriteta, kao i vremenskih rokova i  
odgovornosti dotićnih organizacionih 
implementacije. 
U cilju sprečavanja ne etičkih  i bez 
integriteta u Policiji Kosova policiji, u 

planu su predvidjeni su veliki broj ak-
tivnosti, kao što je povećanje aktivnosti 
od kontrolnih mehanizama, počev od 
direktnih nadzornika do inspekcije i 
revizije. 
Sprečavanje i borba protiv korupcije  
van i unutar organizacije je preduslov 
za organizaciju sa integritetom, stoga   
se sastanci sa osobljem gde će se  ot-
voreno razgovarati o ovoj oblasti, kao 
i teme koje krše integritet kao i  obuke 
kao na lokalnom i centralnom nivou, 
biti preventivne aktivnosti . Razma-
tranje uputstva i standardnih  proce-
dura rada je jedna od oblasti u kojoj 
je potrebno intervenisati, kako bi se 
povećala transparentnost i računo po-
laganje na poslu. 
Transparentnost i komunikacija sa 
javnošću je jedna od oblasti koja do-
prinosi povećanju integriteta i imidža 
organizacije. Transparentnost, poseb-
no u oblasti regrutacije, promocije u 
upravljanju ugovorima, finansijama 
i nabavkama, su radnje koje utiču na 
povećavaju integritet naše policijske 
organizacije i štite organizaciju od ran-
jivosti kako spolja, tako i iznutra.
Plan za ojačanje integriteta ima za cilj 
da utiče na svakog zaposlenog Policije 
da svojom performansom ojača integ-
ritet organizacije. Plan ne promoviše 
kaznene radnje za zaposlene, ali 
preporučuje radnje koje sprečavaju za-
poslene da se uključuju u radnje koje su 
u suprotnosti sa disciplinom ili drugim 
delima.
Neophodno je da se svaki od zapos-
lenih, posebno nadzornik, fokusira na 
što bolju implementaciju ovog plana, 
kako bi zajednički poboljšali integritet i 
imidž naše policijske organizacije.

Major Brahim Sadriu 
Službenik odgovoran za implement-

aciju plana za jačanje integriteta  
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POLICIJA KOSOVA PREKO SLUŽBENE  
STRANICE OMOGUĆAVA GRADJANIMA 

PRISTUP U SAOBRAĆAJNE TIKETE 

9 jula  2018,godine, na osnovu  brojnih 
zahteva  i povećanju  prisustvo gr-

adjana u policijskim stanicama, kako 
bi se  upoznali  o broju krivičnih dela / 
neplaćenih novčanih kazni koje mogu 
imati, Kosovska policija je pokrenula 
objavljivanje veb-modul stranicu   na 
službenoj veb stranici PK-a (vvv.koso-
vopolice.com).

 Kako bi se rešio ovaj problem, Kosovs-
ka policija je kroz interne mehanizme 
pružila je  priliku za proveru neplaćenih 
tiketa, pristupom na zvaničnoj internet 
stranici Kosovske policije bez potrebe 
da se pojavljuje u policijskim stanica-
ma . Pokretanje veb-stranice kao faza 
testiranja modul je počeo   07.06.2018, 
na sajtu PK-a, gde je instalirana ikone 
“saobraćajnih kazni” (kao na slici is-

pod), a zatim kliknite na isti  davanjem 
podataka kao (matični broj, ime i prez-
ime), svaki gradjanin će imati priliku da 
pronadje koliko  neplaćeni tiketa ima, 
broj tikete, u koju stanicu  i koji je iz-
nos.Vredi napomenuti da nepostojanje 
jedinstvenog sistema svih institucija 
uključenih u ovaj proces uključuje: iz-
ricanje kazni od strane PK-a, kazne / 
odluke pravosudja i isplate koje se vrše 

preko bankarskog sistema, pos-
toji mogućnost pojave bilo 
kakvih isplata neregistrovanih 
u optimalnim vremenima, ost-
vareni od strane gradjana.
Kosovska policija kontinu-
irano radi na kvalitetu usluga, 
uključujući ažuriranje poda-
taka u slučajevima kada grad-
jani pružaju dokaze o plaćanju 
novčanih kazni u cilju njihovog 
brisanja iz sistema.
Što se tiće  zabrinutosti oko  
zaštite ličnih podataka veb 
modula za kontrolu saobraćajne 
kazne je u potpunosti u skladu 
sa Zakonom o zaštiti ličnih po-
dataka, a svi podaci se prikazuju 
kodiran u skladu sa standardi-
ma za šifrovanje  podataka.
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Zanim 
   Ljivosti

Ovo je najsigurnije mesto za 
sedenje u avionu  

Policajac je dočekao dete 
koje pada sa trećeg sprata

Ovo je najbolji 
pronalazak za policajce
U većini slučajeva, Policiji je vrlo teško da uhvati osobe 

koji brzo voze svoja vozila.

Medjutim, kako se vidi došlo je kraj ovoga.. 

U društvenim mrežama cirkuliše video, gde je osoba 

izmislila kako zaustaviti osobe koji su u potrazi od 

policije ili  oni koji brzo voze, piše dalje “Zeri.info”.

Preko  ovog pronalazaka, policiji će od sada biti mnogo 

lakša.

Nadamo se da će uskoro obezbediti ovaj uredjaj od 

strane Policije Kosova. 

Egipatski policajac tokom patroliranja ispred banke spasio je 
život malom dečku  zbog njegove brzine.
Petogodišnji Ammar Motaz Abd El-Salam bio je sa svojom 
porodicom u poseti u gradu Asyut kada je pao iz prozora trećeg 
sprata.  Na sreću, 45-godišnji  policajac Kameel Fathy Greed, 
nalazio se na pravom mestu i vreme.
Sigurnosne kamere  prikazuje trenutak kada on i dvojica kolege 
primećuju dečaka u prozoru i pokušavaju pronaći ponjavu da bi 
ga  dočekali. 
Pošto su dvojica policajaca pokušali da pribave ponjavu da lakše 
dočekali dečaka, on je skočio , ali je policija uspješno dočekao  i 
uspela da ga spase.  

Čak i kada stignete do odredišta nakon što ste putovali avionom, 
želite se zahvaliti pronalazaču vazduhoplova koji vam je dao ovu 
pogodnost, nije sve tako lako jer putujete u vazduhu i ne zaboravite 
da ima mnogo ljudi koji imaju fobiju aviona jedino za to.
Vazduhoplovni stručnjaci kažu da postoje neke male tajne koje 
možete uzeti u obzir kako biste imali ugodnije vožnje.
Ako u avionu ima rezervisanih mesta, nemojte misliti da su 
uvijek udobni, jer su uopšte te lokacije za ljude koji mogu imati 
zdravstvene probleme ili bebe koje plaču za vrijeme letenja. Dakle, 
možda će se desiti da će mesto koje mislite doneti više pogodnosti 
da bude najnepovoljnije mesto.
Stručnjaci preporučuju da sedite na kraju  aviona, posebno na 
dugim putovanjima jer ćete imati bolju uslugu asistenata osoblja 
koji su tu ... 
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Pronašao je tudje vozilo 
otvoreno, ali ne možete 
verovati šta je ukrao   
Ponekad velika volja za nečim velikim vas gura na neopravedne 
radnje. Takav je ovaj slučaj, kada osoba vidi nešto što mu je skrenulo 
pažnju na automobil u kome nije bilo nikoga.
To je tačno Kit-Kat čokolada koja je navela dečka da vidi da li je auto 
otvoren i da uzme  čokoladu. 
Svakako, nameravao je napiše poruku Hunter Jobbins iz Kanzasa, 
SAD, koji piše: “Video sam Kit-Kat u držaču čaše. Volim mnogo ovu 
čokoladu i proverio  vrata i nisu bili zatvorena. Nisam uzeo ništa osim 
ovoga. Ja se izvinjavam, bio sam gladan”.  
Jedan od komentara nakon objavljivanja ovog slučaja bio je: “Ja bih 
isto učinio “.

Koliko je još kilometara preostalonakon što je upaljena 
crvena lampica? Lista najčešće korišćenih marki    

Pripremio: Çajup KAJTAZI 

Policajka heroj je pronašla  
bebu koja umire od gladi u 
šumi, i dojila  ju je 
Jednog dana, žena se šetala u šumi da bere plodove, kada je u 
jednom trenutku čula plač  iz žbuna. Izgledalo je kao plač malog 
deteta i zapravo je tako ispalo. Dete je napušteno. Nažalost, dete 
je napustila njena majka odmah nakon rodjenja. Žena je odmah 
pozvala policiju,   za kratko vreme policajka Luisa Fernanda Urrea 
stigla je na mestu dogadjaja. U početku je zvučalo  kao mačji plač, 
ali kada je prišla, potresla  se od onoga što je videla, ona je bila 
novorodjena beba, koja je i dalje imala priključenu pupčanu vrpcu, 
i po načinu plača  izgledalo je da umire od gladi.  Policajka Urrea je 
nedavno postala majka i tom prilikom je napravila gest koji je uticao 
na hiljade ljudi širom svijeta. Jednostavan, herojski i nesebičan 
gest,  kojim je spasila život. Žena je od samog početka shvatila da je 
situacija vrlo ozbiljno, i zahvaljujući  materinskom instinktu, odlučila 
da odmah uradi nešto. Ni za trenutak nije ni oklevala.   

Upaljene špijunske lampe koja pokazuje 
da je gorivo istrošeno je definitivno deo 
vozačevog iskustva. Vozilo pokazuje da 
je došlo vreme za snabdevanje i prisiljava 
vas da se zaustavite na najbližoj tački 
goriva. 
Novi modeli, pa čak i neki od starih, imaju 
elektronske pakete koji procjenjuju 
koliko kilometara možete da predjete. 
Ali ako ste na dužem putu, neophodno 
je znati koliko još km je ostalo vozilu. 
Precizno izračunavanje je veoma teško: 
morate izračunati 1/10 rezervoara i 
podijeliti ga koliko litara na 100 km čini 
automobil, zavisno od  puteva, vremena, 
saobraćaja i stanje vozila. 
Portal Tank on Empty je databaze 
podataka u kojoj svaki vozač može 

dobiti tačnu vrstu informacije koje su 
mu potrebne. Svako se odredjuje koliko 
kilometara puta njegovo vozilo ima pre 
nego što se zaustavi, a portal prikaže  
prosečno za svaki model. 
Prema podacima ove databaze podataka, 
SCAN je uradio klasifikaciju za neke od 
najčešćih vozila u Albaniji, počev od 
modela sa više kilometra.

Modeli kilometara opisani sa rezervnim 
gorivom: 

Audi Q7 96 km
Mercedes A-Class 86 km
Volkswagen Pasat 78.3 km
Peugeot 206 77.3 km
BMW X5 77.2 km

Renault Megane 77.1 km
Mercedes C-Class 74 km
Opel Astra 72.4 km
Renault Scenic 71.7 km
Mini Cooper 71.6 km
Volkswagen Golf 69.5 km
Smart 69 km
Ford Focus 66.8 km
Volkswagen Polo 67.9 km
Mercedes E-Class 67 km
Toyota Yaris 65.9 km
Audi A3 65.3 km
Range Rover 65 km
Ford Fusion 64.72 km
Ford Fiesta 62 km
Fiat Punto 52.4 km
Jeep Grand Cherokee 50.5 km
Opel Corsa 49.7 km.
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Pukovnik Taibe Canolli-Brajshori, 
2000 godine, postala je jedna 
od prvih žena koja   se pridružila 
Policiji Kosova, nakon završetka 
sukoba izmedju Kosova i Srbije.
Ona je naporno radila kako bi 
postigla svoj aktuelni položaj 
kao Direktor Uprave  za Ljudske 
Izvore u Policiju  Kosova.
Prvi pukovnik žena Policije 
Kosova,  Taibe Canolli-Brajshori, 

dobila je Medjunarodnu 
nagradu za liderstvo “IAWP” u 
Kanadi.  
Ova nagrada se dodeljuje 
policajcima koji se odlikuju 
njihovim stalnim dostignućima 
u rukovodjenju, rešavanju 
problema, planiranju, 
organizaciji, komunikaciji, koji 
značajno doprinose agenciji ili 
misiji za sprovodjenje zakona.

PUKOVNIK TAIBE CANOLLI-BRAJSHORI, 
NAGRADJUJE SE SA PRVOM MEDJUNA-

RODNOM NAGRADOM ZA LIDERŠIP “IAWP” 

Turnir je počeo 17 septembra, a učestvovalo je 17 zemalja iz celog sveta, a ekipa  PK-a kroz sportske aktivnosti pokazao je svoje 
vrednosti i angažovanja  postizanjem pozitivnih rezultata.

Ekipa Policije Kosova u fudbalu je proglašena šampionom medjunarodnog turnira u Poreču, Hrvatskoj!

POTPUKOVNIK FLORIE HAJRA, 
DIREKTOR DIREKCIJE KRIMINALI-

STIČKE TEHNIKE JE DIPLOMIRALA U 
NACIONALNOJ AKADEMIJI FBI-

Potpukovnik  Florie Hajra, Direktor Direkcije Kriminalističke 
Tehnike, Uprava za Istrage, je diplomirala   na Nacionalnoj 
Akademiji FBI, Sesija i 272, u Quantico, Virginia, USA. Ovo 
je 10-nedeljna obuka za vodjstvo i upravljanje iz oblasti 
sprovodjenja zakona.
Od ukupno 232 učesnika, samo 25 učesnika su bili  
medjunarodni, medju njima i predstavnik Policije Kosova, 
Potpukovnik Florie Hajra.


